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ATSTOVU RŪMAI KAINŲ KONTROLE 
Maža klaida - didele beda 
Kaip britų pirkliai sustiprino sovietų aviaciją? ^ 

Kai neseniai Churchilis parla-1 šiaurės korėjiečių pabūklai ne-
mente paskelbė, kad britai yra teko savo baisumo — Amerika 
pasiryžę kiek galėdami greičiau vėl techniškai ir strategiškai 
pravesti masinę pačių tobuliau-Įpranešė Sov. Rusiją: techniškai 
sių lėktuvų gamybą, visas pa- (__ „galvojančiomis raketomis", 
saulis nustebo: vadinasi, tiesa, kurios pačios susiranda savo tai 
jog sovietai pralenkė Vakarus j kinį; strategiškai — paleidę į 
ir aviacijoj, pasidarydami taip Apyvartą tolimojo skridimo bom 
pat ore padėties viešpačiais. I rbonešius „Convair" B-36 D, ku-
tikrai: sovietinės oro pajėgos j r j e veikia 15 km aukšty ir prak-
Jungt. Tautas skaičiais toli pra- itiškai yra minimųjų pabūklų ne­
šoka, be to, ir savo kokybe so- pasiekiami. Elektroniniai pabūk 
vietai su jais bent gali lygintis, iai faktiškai yra tik patobulinti 
konstatuoja šveicarų „Die Welt- j j a u 1943 m . vokiečių vartoti „ra 

daro valdomi" priešlėktuviniai 
pabūklai. Nauja čia nebent tai, 
kad automatiškai nustatoma 
šovimo kryptis ir atliekamas 
pats iššovimas. Tokių baterijų 
užpultiems lėktuvams yra veik 
neįmanoma pasprukti. 

1951 m. lapkričio mėnesį JA 
V-se pagamintas milžiniškas 
sprausminis bombonešis „Boe­
ing" XB-52 garantuoja pergalę 
oro kautynėse be savų nuosto-

ko negalėjo padaryti, nes jaujiįų. Netrukus tos rūšies bombo-
buvo per vėlu. Sovietai, priešin- nėšiai bus paleisti į apyvartą. 

woche". 
Kad rusai tą pranašumą išsi­

kovojo, „Die Weltwoche" dėl to 
visą kaltę verčia britams. O bu­
vo taip: nieko pikto negalvoda­
ma, britų vyriausybė (darbo 
partijos) 1947 m. pardavė sovie­
tams „tik 25" Rolls - Royce fab­
rikų pagamintas vad. „Nene -
turbinas". Kai tas veiksmas pa­
aiškėjo viešumai, kilo baisiau­
sias triukšmas, deja, niekas nie-

gai bet kokiems teisės nuosta­
tams, taip pat nieko nemokėda­
mi už tos rūšies britų patentą, 
tuos 25 motorus įsidėjo ne į 25 
savo lėktuvus, kaip naiviai gal­
vojo britai, bet, įsitikinę jų ver­
tingumu, pravedė tokią masinę 
jų gamybą, su kuria negali pa­
saulyje lygintis nė vienas kitas 
kraštas, nebent dar vienos JAV. 

I r tos gamybos vaisiai veikiai 
pasirodė — viršum Korėjos iš­
dygo sovietinis MIG-15, vienin­
telis tegalįs lygintis su JAV lėk 
tuvais. Pasigavus kelis Migus, 
paaiškėjo, kad jų motorai yra 
tokie pat, kaip britų vad. Nene -
turbinos. Jau per antrąjį pasau­
linį karą britai patyrė, kad Lon­
donas tėra vos už poros minučių 
oro kelio nuo Europos žemyno. 
O už tą savo gražų Darbo parti­
jos mostą, netenka abejoti, būsi­
majame kare gaus apmokėti sa­
vo tautiečių gyvybėmis. Nebeli­
ko nieko kito, kaip pasivyti bent 

Jie skrenda 16 km. aukštyje 900 
km per valandą. Ten jų negali pa 
siekti nei minimoji elektroninė 
artilerija, nei sprausminiai lėk­
tuvai, kurių greitis ir veikimo 
pajėgumas stratosferoj žymiai 
sumažėja. Tokius lėktuvus, trau 
kiamus 80,000 PS ir 8 spinduli­
nių turbinų, ore aprūpina benzi­
nu „lėktuvai tankai". Vienos to­
kios mašinos pagaminimas JA 
V-bėms atsiėjo daugiau kaip 4 
mil. dolerių. „Galvojanti rake­
ta" su tikriausiu tikslumu, rada­
ro automatiškai valdoma, pasie­
kia savo taikinį, jei tik prie jo 
priartėja apie 6,000 metrų. Čia 
nuo jos negali išsisukti joks ma­
nevravimas. Jas paleidus, nuo 
dangaus galima nušluoti kiek­
vieną bombonešių junginį. 

Trumano pareiškimu Missouri 
valstybės karo veteranams, JAV 
šiuo metu turi „aktyvioj tarny­
boj 15,000 karo lėktuvų, bet ne 
6,000, kaip tvirtina sen. Taftas". 

tą pranašumą, kurį kokybiškai Kiekvienu metu laikomi žygiui 
A • T A ^ T • • • % * M turi JAV ir sovietai, nors britų 
vis planai kol kas tebėra dar tik 
popieriuje, stinga reikalingų ža-

paruošti 1 mil. aviacijos perso­
nalo, kuris nuolat didinamas. 
Po poros metų aviacijos grupių 

liavų, masinei gamybai fabrikų skaičius iš 91 bus padidintas iki 
ir net tinkamų specialistų. To­
dėl aviacijos ministeris lordas 
de L'Isle tautai paskelbė: rei­
kės dar daugiau susispausti, kol 
tie lėktuvai bus pagaminti. O jie 
trūks plyš turi būti pagaminti 
— tai yra D. Britanijos gyvy­
bės ar mirties klausimas. Gi prie 
jo žodžių aviacijos maršalas lor­
das Trenchardas dar pridėjo: 
geriausias būdas išvengti karo 
yra pačiam į jį ruoštis. Todėl 
britai užplanavo gaminti ne tik 
naikintuvus, bet ir nemažą kiekį 
tolimo skridimo bombonešių ir 
lėktuvų, specialiai skirtų naikin­
ti povand. laivams, nes, pasiro­
do, ir čia sovietai, padedami vo­
kiečių specialistų, pasidarė jų 
tokių, kurių „neima" jokie rada­
rai ir kurie visą ligšiolinę povar 
deninių laivų karo taktiką žada 

apversti aukštyn kojomis... 

Vokiečių spauda svarsto klau 
simą, ar tikrai Sov. Sąjunga su­
sidarė pasaulinį pirmumą karo 
produkcijoj. Ta proga nurodo­
ma, jog nuo sausio pradžios Ko­
rėjoj raudonieji pradėjo vartoti 
„slaptą ginklą" — elektroninius 
priešlėktuvinius pabūklus. Ta­
da amerikiečių nuostoliai pra­
dėjo smarkiai kilti, ir balandžio 
mėnesį jų žuvo 38 mašinos. Ta­
čiau veikiai tie siaubą kelią 

143. Naujausio tipo amerikiečių 
šarvuočių kas mėnuo išleidžia­
ma po 300. Netrukus pasirodys 
„nuostabių ginklų ir karo lai-

Sutarė atsakymą 
Maskvai 

LONDONAS, birž. 28. — Va­
kar JAV, Anglijos ir Prancūzi­
jos užsienių reikalų ministrai 
tarėsi dėl Maskvai siųstino at­
sakymo Vokietijos reikalu. Mas­
kva, kaip atsimename, pasiūlė 
tuoj sukviesti keturių didžiųjų 
konferenciją Vokietijos taikos 
sutarčiai priimti, bet vakarie­
čiai nori pirma išsiderėti tokias 
sąlygas, kad konferencija neiš­
irtų be rezultatų. 

Trys vakariniai didieji su­
taria dėl tokios konferencijos 
principo, bet, sakoma, nebesu­
tarta dėl laiko ir pasitarimų ap­
imties. Prancūzai norį leistis į 
derybas su Maskva be jokių są­
lygų ir greit, anglai esą linkę 
juos palaikyti, o VVashingtonas 
norįs pirma susitarti su Maskva 
diplomatiniu keliu ką svarstyti 
ir esąs linkęs pirma išspręsti 
Vokietijos suvienijimo klausimą 
ir tik paskui eiti prie pačios tai­
kos sutarties. 

Sakoma, kad vakar ministrai 
susitarė pasiūlyti Maskvai pra­
dėti derybas dėl rinkimų prave-
dimo ir visos Vokietijos vyriau 
sybės sudarymo. 

Eilinis erzelis ant 
Berlyno kelio 

BERLYNAS, birž. 28. — Va­
kar buvo tokia diena, kada so­
vietų kariai ir liaudies policija 
bandė tarptautiniu plentu per 
sovietų zoną važinėjančių vokie­
čių šoferių nervus — per valan­
dą tepraleido tik po 3—4 sunk­
vežimius. Abejuose plento ga­
luose susidarė ilgos sunkvežimių 
eilės. Sovietai retkarčiais šiuo 
būdu iŠ vakariečių pasityčioja, 
kad kartais šie nepamirštų, kas 
yra plento šeimininkas. 

Birželio mėn. į V. Vokietiją iš 
sovietų zonos atbėgo 13,424 as­
mens, nors liaudies policija ir 
turi įsakymą šaudyti be įspėji­
mo į tuos, kurie įeina į pasienio 
zoną. 

Derybos nutrauktos 
MUNSAN, birž. 28. — Kadan­

gi gen. Nam II vis dar nepatie­
kė naujų pasiūlymų belaisvių 
pasikeitimo klausimu, sąjungi­
ninkų delegacija vėl nutraukė 
posėdžius trims dienoms. Taip 
bus daroma ir ateityje tol, kol 
komunistai neparodys noro tar-

APDOVANOJA JAUNUS HEROJUS Atlyginimų kontrole palikta 
Senatas pratęsė visas kontroles 8 mėnesiams ir įgaliojo 
savo atstovus nedaryti nuolaidų. — Administracija dar 

tikisi išgelbėti ir kainų kontrolę 
VVASHINGTONAS, birž. 28. — Beskubant baigti kongreso 

sesiją iki partijų konvencijų ir besidairant į rudens rinkimus, kon­
greso respublikonų ir pietinių demokratų koalicija kerta prezi­
dentui smūgį po smūgio. 

Po ilgų kovų komisijose ir po 
kelių vienas kitam prieštarau­
jančių balsavimų atstovų rūmai 
galop pratęsė Apsiginklavimo 

j Produkcijos aktą, bet jį taip per 
(tvarkė, kad jis yra 100 procen-
j tų kitoks, negu prezidentas buvo 
I prašęs. 

Prez. Trumana* įteikia medalius trims jaunuoliams, kurie 1951 
m. ypatingai pasitarnavo artimui. Medalius gavo (iš kairės de­
šinėn žiūrint): S. W. Oberg iš Millihocket, Me., už pasidarbavimą 
savo mokyklai; P. E. Stratt, Coral Gables, Fla., už 9 metų 
mergaitės išgelbėjimą nuo ryklio užpuolimo; Margaret Galassi, 
Springfield, 111., už septynių vaikų išgelbėjimą iš degančio namo. 

(INS) 

vyne". Gerai informuotų šalti- tis. 

Incidentas baigias atsiprašymu 

1. Atstovų rūmai panaikino 
kainų kontrolę visiems vartoji­
mo dalykams, išskyrus tokius, 
kurie yra racionuojami ar val­
džios įstaigų skirstomi. Kadan­
gi šįuo metu nėra nė vieno ra-
cionuojamo dalyko, tai praktiš­
kai kainų kontrolė nuo liepos 1 
d. panaikinta visiems dalykams. 
Kontrolė liko tik keliems val­
džios įstaigų skirstomiems me­
talams. 

2. Panaikinta kreditų kontrolė 
perkant namus ir didesnius var­
tojimo reikmenis, kaip radijo ir 
televizijos aparatus, automobi­
lius, šaldytuvus, skalbimo maši­
nas ir smulkesnius elektrinius 
namų reikmenis. 

3. Palikta atlyginimų kontro-

mendacijomis darbo politikos 
klausimais. 

Jei liks atlyginimų kontrolė be 
kainų kontrolės, grius visa kon­
trolių sistema ir kils streikų 
banga, nes unijos niekada nesu­
tiks priimti vienų be kitos, jei, 
žinoma, kainų kontrolių panaiki­
nimas paskatins kainų kilimą. 

4. Nuo rugsėjo 30 d. panaiki­
nama federalinė nuomų kontro­
lė, išskyrus tas vietas, kur dėl 
karo pramonės atgaivinimo ir 
kariuomenės stovyklų įkūrimo 
pasunkėjo butų gavimas ir kur 
vietiniai valdžios organai pasi­
sakys už nuomų kontrolių pali­
kimą. 

5. Ir atstovų rūmai pridėjo 
prie to įstatymo pataisą, kad 
prezidentas turėtų pritaikinti 
Taft - Hartley aktą dabar vyks­
tančiam plie^no streikui nutrauk­
ti. Tokią pat pataisą yra įrašęs 
ir senatas. 

Tarp senato ir atstovų rūmų 
primto to paties įstatymo yra 
didelių skirtumų, kurie dabar iš 
lyginami abiejų rūmų sudaryto 

lė, bet panaikiuta dabartinė a t - . j e komisijoje. Senatas instruk-
flnglai gftve Vietą g e n . Clark Stabe. AcheSOnas atsi- | lyginimų stabilizavimo komisi- (tavo savo atstovus, kad nepada-

ja ir vietoj jos sudaroma kita j rytų jokių nuolaidų atstovų rū-
komisija, kurios narius skirs ! m a m s . Senatas yra pratęsęs vi-

nius nutarimus. Tokios rezoliu­
cijos praėjimas neįpareigotų vy­
riausybę pasitraukti. 

prašęs, kad britų nepainformavo apie Mandžiurijos pa­
sienio bombardavimą 

LONDONAS, birž. 28. — Politinis incidentas tarp Londono 
ir VVashingtono dėl Yalu elektros jėgainės subombardavimo esąs 
baigtas šiuo būdu: atsiprašyta už praeitį ir pasižadėta ateity 
apie panašius dalykus informuoti britus iš anksto. 

D. Achesonas užtikrinęs Chur 
chilį ir Edeną, kad britų nepain-
formavimas apie sumanymą 
bombarduoti ant Yalu upės esan 
čią elektros jėgainę buvo tik 
nesusipratimas ir neturėjo jokių 
politinių tikslų. Krašto apsau­
gos departamentas pranešęs 
valstybės departamentui apie nu 
matytą bombardavimą, tačiau 
šis pastarasis palaikęs tai gry­
nai karine operacija ir todėl 
britams apie tai nieko nesakęs. 

Achesonas su Edenu sutarė, 
kad Londono ir VVashingtono 
bendradarbiavimas turi būti 
glaudesnis, jei norima panašių 
incidentų išvengti. J gen. Clark 
štabą bus paskirtas britų kari 

prezidentas ir tvirtins senatas. 
Į naujai sudarysimą komisiją ne 
begali būti paskirti nė darbda­
vių nė darbininkų atstovai; ji 
neturi teisės daryti konkrečių 
pasiūlymų atskirą darbo ginčą 
sprendžiant (kaip buvo padary­
ta plieno ginčą sprendžiant), tu­
ri tenkintis tik bendromis reko-

PRALEIDŽIA PLIENE KARO REIKALAMS 
> *• * > 'V . 

Plieno bendrovių, unijos ir valdžios atstovų susitarimu dalis 
plieno iš fabrikų sandėlių išvežama kariniams užsakymams pa­
tenkinti. Cia matomas vaizdas yra East Chlcago: streikuojančių 
darbininkų piketininkai praleidžia per vartus du sunkvežimiu 
plieno. 

Prabilo amžinas prancūzų priešas 
Pasitelkęs komunistus, Abdėl Krimas kovosiąs už Š. Af­
rikos nepriklausomybę. — JAV turėtų prancūzų neremti 

KAIRAS, birž. 28. — Didžiausias prancūzų priešas emiras 
Abdel Krimas davė ženklą, kad Š. Afrikos arabai turės gauti ne­
priklausomybę, nors tikslui pasiekti reikėtų šauktis ir komunistų 
pagalbos. 

Rifų vadas Abdel Krimas k o - i t i k o s i r l e i s t i a r a b a m s s u s i t v a r -
vojo su prancūzais 1921 - 24, bet g u c ū z a i s A b d e l K r i m 
prancūzų ir ispanų suderintomis, ^ k a d T u n i g o 

neramumuose 
jėgomis buvo nugalėtas ir P a t e - , k o m u n i s t a i n ė r a k a l t i k a i p t v i r 

ninkas, dėl kurio kompetencijos į ko j nelaisvę Prancūzų Reunion, ^ p r a n c ū z a i . P r a n c ū z a i esą 
bus susitarta diplomatiniu k e - i ^ ' f Krim iškalėjo 21 metus.' 

1945 m. prancūzai pasiryžo jam 
suteikti geresnes gyvenimo są­
lygas ir nutarė perkelti į Pran­
cūziją. Pakeliui į Prancūziją Ab­
del Krimas Port Saido uoste pa­
bėgo nuo laivo ir pasiprašė Egip 
to karaliaus globos. Egipte^jis ir 
dabar tebegyvena. 

Vakar Abdel Krimas susitiko 
su spaudos atstovais, kuriems 
pareiškė, jog S. Afrikos arabai 
turi gauti pilną nepriklausomy­
bę. Jeigu Prancūzija jos neduos 
geruoju, ji bus iškovota ginklu. 

konservatorių. Būk tai ir ' ten 'Nors arabai nesimpatizuoja ko-
D. Achesonas apgailestavęs, k a d ! m u n i s t u ideologijai, tačiau ara-
britams apie bombardavimą ne- ' b*i pasinaudos jų pagalba, nes 
buvo iš anksto pranešta, tačiau komunistai bus arabų pusėje jų 
įtikinęs klausytojus, kad tai bū:, k o v o J e už nepriklausomybę. 

liu. 
Achesonas betgi pabrėžęs, kad 

stočių bombardavimas buvo bū-< 
tinas ir pateisinamas karinis 
veiksmas, dėl kurio JAV nema­
no nė atsiprašyti nė jo pasmerk­
ti. Britų atsiprašyta tik dėl ne-
painformavimo. 

Kad britų parlamentarai dau­
giau nebesijaudintų, D. Acheso­
nas padarė tuo reikalu pranešiu 
mą privačiame britų parlamen­
to narių susirinkime, kuriame 
dalyvavo apie 350 darbiečių ir 

sas kontroles iki 1953 m. vasa­
rio 28 d. 

Paskutiniame balsavime at­
stovų rūmuose už kainų kontro­
les naikinantį įstatymą balsavo 
130 demokratų ir 80 respubliko­
nų, prieš balsavo 115 respubliko­
nų ir 70 demokratų. Tikimasi, 
kad senatas n u g a l i ir kainų 
kontrolė laikinai liks. 

Pasiūlyta įvesti 
Genocido Dieną 

VVASHINGTONAS, birž. 28. 
— Atstovų rūmų narys James 
Murphy birž. 23 d. įteikė rū­
mams rezoliuciją, reikalaujančią 
birželio 14 d. paskelbti Pabaltijo 
Genocido Diena ir tą dieną so­
vietų genocido kankinius pagerb 
ti kongrese vienos minutės tyla. 

Kalendorius 
Birželio 28 d.: šv. Leonas, po-

žiaurūs arabams ir niekada ne-1 piežius. Senovės: Rangis ir Tau-
pildą savo pažadų. f. gėla. 

tinas ir logiškas karinis veiks­
mas, ir panašių lauktina ateity­
je. 

Po šio posėdžio Darbo partija 
atsiėmė nepasitikėjimo pareiški­
mo rezoliuciją ir ją pakeitė ki­
ta, kurioje reiškiamas tik pagei­
davimas, kad vyriausybė pasirū­
pintų išgauti iš JAV užtikrini­
mą, jog bus informuojama apie 
Korėjos karo vedimo svarbes-

Amerikiečių žurnalistų pa­
klaustas, ko arabai norėtų iš 
Amerikos, Abdel Krimas atsa­
kė, kad nieko kito, kaip tik neu­
tralumo. JAV neturėtų palaiky­
ti Prancūzijos kolonializmo poli-

Oras Chicagoje 
Gerokai apsiniaukus, galimas 

lietus, temperatūra apie 80 laips 
njų. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Jei nuomų kontrolė būtų panaikinta, tai 700,000 Chicagoje 

gyvenančioms šeimoms nuomos pakiltų nuo 50 iki 100 proc. Chi-
cagos miesto taryba turi teisę nuomų kontrolę palikti. 

— Vakar sąjungininkų aviacija vėl bombardavo keturias 
elektros jėgaines Š. Korėjoje. Jėgainė ant Yalu upės nebuvo bom-
barduota. Foto nuotraukos parodė, kad pirmais dviem bombarda­
vimais dar ne viskas buvo sugriauta. 

— Paštų departamentas paprašė komercijos komisijos leidi­
mo leisti pakelti siuntinių tarifus. 

— Sen. Taftas perkelia savo štabą į Chicago kitą pirmadienį, 
o gen. Eisenhoweris persikelia iš Denver pora dienų vėliau. 

— Komunistų belaisvių Koje saloje apklausimas jau baigtas. 
Dar nepaskelbta, kiek belaisvių pasisakė nenorį grįžti namo. 

— Naujasis imigracijos įstatymas įsigaliojo nežiūrint prezi­
dento veto, nes abeji kongreso rūmai 21f vai. bėgyje sugebėjo pre­
zidento veto nugalėti perbalsuodami antrą kartą. 

— Vakar ir užvakar maištavo 300 Kentucky kalėjimą kalinių. 
Aštuoni kaliniai ir vienas sargybinis sužeisti. Sukilėliai patiekė 
daug reikalavimų, bet pasidavė be sąlygų. 

— Taf t o užpultas, kad kovojąs ne prieš demokratus, bet prieš 
respublikonus, gen. Eisenhoweris paskutinėje radijo kalboje va­
nojo ir demokratus už korupcijos įveisimą. 

— Prancūzų parlamentas patvirtino vyriausybės atominės 
energijos vystymo planą, leisdamas per 5 metus išleisti 100 mil. 

I dol. Atominių ginklų prancūzai negamins. 
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PARAŠIUTININKAI DŽIUNGLĖSE 
CPL. R. V. MIŠAUSKAS 

Virtinė sunkvežimių pakauta j — Aš sakiau jam, kad tas 
iš bazes link Everglades džiun sausas kamienas neišlaikys, 
glių ir pelkių. Ilgai laukta die- j Dabar jis gaus minusą nuo in-
na atėjo. Baigėsi klases darbo struktoriaus. — Ir tiesa ins-
dienos ir dabar laikas išbandy- truktorius išsirangė iš savo ha-
ti savo jėgas praktikoje. | mako ir žymi kažką savo juo 

. . . , - . doie knygutėje... Padedu Dzio 
Vykstam visas būrys: de- J . ;*• J . ,. , 

. . . . susitvarkyti. Aplink visur zi-
simts parašiutininkų ir apie! * J* 

. . v. ., _ v. . . . . : ba lemputes... Pasuku link sa-
trisdesimt pesciųių gelbėto-, * ... 

. . . , , .., ivo hamako, įau po dvylikos, 
jų , neskaitant penkiolikos m- J 

Kertamės kelią struktorių. Šešiuose sunkveži­
miuose sukrauta visa mūsų 
manta: dvi valtys (canoe), gu Rytą mūsų tikrasis darbas 
minės valtys, radijo siųstuvai;prasidėjo: pasidalinom \ tris 
ir priimtuvai, ginklai ir mes ' grupes, kurioms mes — para­
šu savo didžiulėmis kuprinė- irescue turėjom vadovauti ir 
mis... 'visur instruktorių lydimi, ste-

Pasiekėme mažą miestelį pel bimi ir vertinami, trimis kelias 
kių pakraštyje, iš kur kėliau- pasileidom link mūsų tikslo— 
sime savo patikimiausia susi- ežero apie 20 mylių į pietus 
siekimo priemone — pėsti, nes nuo mūsų. Mano grupei vado-
sunkvežimiai negali toliau va- , vavo leitenantas D. (dakta-
žuoti. Užsimetam savo kupri- ras), man teko būti jo pava-
nes, paimam šautuvus, amuni-1 duotoju. Su mumis buvo dar 
eiją, radiją. Priekiniai ištrau- i vienas parašiutininkas,, de-
kia didžiuosius peilius — ma- šimts "pėstininkų" ir keturi 
četes keliui prakirsti, kiti užsi-1 instruktoriai, kuriuos mes tu-
meta ant pečių aliumines vai-Arėjome ir maitinti, ir aprūpin­
tos (canoe) ir kitą mantą ir Į ti visais reikalingais daiktais, 
pasileidžiam "žąsele" pirmyn. Teko keliauti keturias dienas, 
Po ilgokos kelionės per kruti-1 kadaagi kiekvieną kelio pėdą 
nes augščio žoles pagaliau pa-' teko kirsti per palmes, bambu-
siekiame krūmų ir medžių gru! ko tankmynes, lianas... Kas 
pe, kur apsistojame nakvynei., niekad nėra buvęs džiunglėse, 
Tarp medžių tuoj ištempiami niekad neįsivaizduos, ką tai 
džiunglių hamakai su ne per- reiškia. Tai buvo prakaito, 
šlampamais stogais ir prieš- j kraujo ir pašėlusio nuovargio 
moskitiniais sieteliais, sužimba: kelias. Kiekvienas iš mūsų bu-
laužai, sueirška maisto dėžutės! vo apsikrovęs po 60 70 svarų 

artėja naktis... kroviniu, plius priekinių kro­
viniai, kurie kerta kelią, todėl 

Naktis po p e i k t a * n i e k o n e g a U n e š t i K a r t a i s te_ 

Jaučiuos erokai išvargęs, k o keliauti per balas, klimps-
bet ai erčia pasirūpinti t a n t "S1 Pažastų į žalsvą, smir 
maistu, atidarau savo pa- d a n t * vandenį ir dumblą, kar-
skutine mėsos ir makaronų t a i s ™l k i r s t * s P e r k i e t u s b a m " 
konservų dėžutę, susišildau, b u k u » i r "adatų palmes", ku-
pavalgau užsigerdamas vande- r i u aštrūs, kieti lapai perdur-
niu iš kariško butelio. Smagu į d a v o n e t batų aulus. Mitom tik 
prie laužo. Sausi palmių lapai j i š gamtos triušiai, zuikiai, 
dega kaip fakelai, beveik b e l , a u k i n ė s a n t v s ' įvairios gyva-
dūmų. įsižiūriu į šokančias | t€s« P a l m i 4 šerdys, laukiniai 
liepsnas. Užsidegu pypkutę.! apelsinai, abrikosai, įvairios 
Melsvi dūmeliai nusliuogia pal-' uogos ir t.t., sudarė mūsų kas-
mės kamienu ir dingsta lapų dieninius patiekalus. Vieną 
vainike. Rami, tyli naktis, vi- d i e n a - Pavyko nušauti laukinę 
siškai kaip tada, kai dar Vo-! k a t ? ' k u r i o s m § s a Paminė ver-
kietijoj sėdėjau su viena mer- š iena-- Trumpai tariant, valge-
gaite prie panašaus laužo. T ą : m e v i s k a - k a s k r u t a i r k a s n e " 
naktį ji davė vyresnės skautės t u r i k a r t a u » skonio. Vandenį 
įžodį... Dieve mano, kažin ką t e k o m a i š y t i su chemikalais 
duočiau, kad ji būtų čia, k a d | a r b a v i r t i - V i e n a - d i e n a - n u k e " 
galėtume pasidalinti prisimini-; Havome vos tris mylias. Nuo-
mais... . latos šlapi ar nuo prakaito, ar 

Trrra ta, ta, ta, pykšt, n u o P e l k i u vandens. Visa lai-
gelbėkit..., nuaidi per mie-!m §- k a d moskitai nevargino — 
gantį mišką. Pašoku ir begu • P e r š a l t a - S u k i t o m gruPe™ Pa" 
triukšmo link. Kaip gera, kad l a i k e ™ radijo kontaktą. Paga 
mes turime ant galvos pr i ta i - į l i a u k e t v i r t ą dieną po pietų 
somas elektros lemputes, jei i prasikirtome prie ežero, kur 
ne ji, tikrai būčiau išsitiesęs j aP s i s tojom ilgesniam laikui, 
ant keletos parvirtusių stuob­
rių. Pagaliau pasiekiu triukš- Pasimetęs 
madarį. Stovyklos sargybinis Sekantį rytą nutarėm vykti 
jau irgi čia: j pamedžioti toliau nuo stovyk-

O, nieko ypatingo, Ray, I los, nes stovyklinis triukšmas 
tai Džio (Jos) nukrito su sa 
vo hamaku. 

"DRAUGAS 
skelbia naują 

« • 

Vel skiriama 1,000 dolerių premija 
Mecenatas - Čiurlionio ansamblis 

išbaidė visą gyvūniją iš aplin­
kos, išskiriant gyvates, kurios, 

Apsidairiau: ant žemes j nors ir skanios, bet turi labai 
ilgai virti. Tad priputem gu­
mines valtis ir išsileidom eže­
ro pakraščiu. Pasiekę tinkamai 

sandariai uždarytame maiše ir 
hamake rangosi Džio, ant jo 
— nulūžęs sausos palmes stuob 
ris, ant kurio jis buvo pritvir-: atrodančią vietą, mes šešiese 
tinęs savo hamaką. Aplinkui: išlipom, pasiųsdami kitus į 
ima lįsti lauk mieguisti veidai, stovyklą. Jie turės mus paimti 

Cpl. K. V Mšiauskas 

po šešių valandų. Pasidalinom 
į grupes po du, nusistatem kom 

: pasus ir pasileidom į džinglių 
j gilumą. Aš turėjau savo Lie­
tuvos karininkų Browning'ą ir 

I karišką šautuvą. Mano bičiulis 
. tik šautuvą. Nudėję keletą vo-
• vėrių ir zuikių aš pastebėjau 
| tarp pelkių medžių vandenyje 
j beplaukiantį metro (jardo) dy­
džio padarą, panašų į ūdrą (ot-
ter) ir pasileidau jo pėdomis. 
Po gerokos valandos man pa­
vyko jį nušauti. šūktelėjau 
draugo vardą. Vien tik aidas 
atsiliepė. Paleidau porą šūvių. 
Tyla. 

— Pakliuvai, Rajma, — pa­
galvojau. Tad nusistačiau kom 
pasą ir pasileidau atgal tiesiai. 
Taip, tiesiai... Sekdamas ūdrą 
aš ėjau lanku visai nežinoda-

j mas, kad aplenkiu didžiules 
I pelkes, tad pasukdamas tiesiai, 
pasukau į vidurį pelkių! Jau-

Ičiau, kad einu gilyn. Vanduo, 
vandens lelijos siekia pečius, 
kojos klimsta iki kelių į du.mb-

,lą, prakaitas verčiasi į akis, 
i permirkę drabužiai ir sumedžio 
tas laimikis sveria žemyn. Šau-

ituvą ir savo "F. N.'ą" laikau 
iškėlęs virš galvos. Vandens 
lelijos susiglaudžia užpakaly 
nepalikdamos ženklo, kad kas 
praėjo. Pirmą kartą savo gy­
venime pajuntu tikrą baimę. 

Tarp vandens lelijų kruta 
nuodinga vandens gyvatė. Pa­
leidžiu porą šūvių — susiran-
go ir nugrimsta. Jei aš patek­
siu ant kokio povandeninio šal 
tinio arba šiaip gilesnes vietos, 
nugrimsiu, lelijos susiglaus vir­
šum ir niekas ne per šimtą me 
tų neras. Turiu neprarasti gal­
vos! Aš prižadėjau savo tė­
veliams parvažiuoti atostogų, 
o gal ir mergaite laukia.... Pri­
simenu instruktoriaus žodžius: 
"Baime yra didžiausias žudy­
tojas!*' 

Sustoju vietoje ir meldžiuo­
si. P a v y k t a "^uimt save į na­
gą". Atsargiai pasuku atgal. 
Tampa nebe taip gilu. Užminu 
ant kažko kieto, sukruta ir ky­
la į paviršių mažas aliga­
torius! Vienas šūvis iš šautu­
vo ir jis grimsta. Noriu palik­
ti, bet — jo uodega yra pui­
kus patiekalas. Tad velku pas­
kui save... Taip, seni žmonės 
tiesą sako: "Tiesiai arčiau, ap-

1. Dienrašt is „ D r a u g a s " skelbia naują lietuviško roma­
no konkursą. Pasku t ine d a t a konkursui skir iamo romano 
rankrašč iu i į teikti — 1952 m. lapkričio 1 d. 

2. Ger iaus iam romanui sk i r iama premija — tūks t an t i s 
dolerių. Premijos mecenatas — Čiurlionio Ansamblis . Pre ­
mijos organiza tor ius — „Draugo" Bendradarbiu Klubas . 

3. Rašytojų Draugi ja , Čiurlionio Ansamblis ir Draugas 
par inko šiuos teisėjus premijuot inam romanui n u s t a t y t i : 
P . Gaučys, dr . Ą. Juška , V. Ramonas , J . Švais tas ir Gr. Tu-
lauskai tč . 

4. Romano siužetą pas i renka p a t y s au tor ia i . Romanas jtyn. 
t u r i būt i p a r a š y t a s mašinėle, nemažesnis , ka ip apie du šini 

atgal į civilizaciją. Visi pararęs i 
cue vaikinai sulipam su savo j 
manta į ežere nusileidusį hid- \ 
roplaną užsidedam parašiutus 
ir pakylam. Po ilgoko skraidy­
mo ratu šokam mes trys i5 pir 
mos grupes. Nusileidžiam J 
minkštas pelkes, kur yra imi­
tuota sudužęs lėktuvas. Ant 
žemes išsitiesė instruktoriai 
vaidina sužeistuosius. Bet vie­
nas iš jų gauna pakilti, nes 
mūsų daktaras leisdamasis kaž 
kaip į žemę sutrenkė galvą ir, 
nors jis pradžioj jautėsi tvar­
koje ir padėjo mums, bet po 
valandos nustojo sąmones. 
Man teko perimti vadovybę. 
Žemes dalinys mus pasiekė po 
trijų valandų. Ir, nors ir turė­
dami ant savo rankų tikrą li­
gonį, gavom vaidinti iki galo: 
suteikti pagalbą (medicinos) 
vienam "sužeistam" instrukto­
riui, sunaikinti tariamus slap­
tus instrumentus ir keliauti to 

Kelione atgal 

KAZIMIERAS 
SAPIEGA 

Spalvingas ir vaizdus nelaimin­
gos Lietuvos gyvenimo paveiks­
las 17—18 amžių sąvartoje. Vei­
kalo siužetas — nelaiminga savi­
tarpio kovų ir rietenų nuniokio-
ta Lietuva, kurioje žodis Lietuva 
tėra tik vienut vieno žmogaus 
širdyje ir lūpose. KAZIMIERAS 
SAPIEGA — vienas iš Balio Sruo­
gos kūrybos viršūnių veikalų ir 
vienas pačių geriausių veikalų 

siųskite: 
" D R A U G A S " 

2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8, 111. 

aš su daugeliu kitų mokomės m o k y m o t v arkrašt i , mes būtu 
ir ruošiamės kovai, kad mūsų m e t u r § j c s a v o v a l t i m i s p a s i . 
gimta žemė ir visas pasaulis l e i s t i p a s r o v i u i r k eliauti dar 
būtų laisvi, ir ateis greitai t a ^ ^ d i e n g > b e t d a k t a r o s v e i . 
diena, kad mes grįšime ten ir į k a t a v i s a i p a b logėjo, tad, ne-
vėl valgysim Kūčias prie šienu ! bodamas instrukte-aus ir jo 
ir balta lino staltiese apdengto 
stalo ir vel eisime drauge į ber 
nelių šv. Mišias ir laimingi gie­
dosime "Gul* šiandieną jau ant 

(Nuk- i j . i f j i * 

š ieno. . . 

— Cha, cha,. cha, na gi tu 
tikrai esi gyvulys?' Krėsti tokį 
šposą, — nuaidi draugų balsai. 
Nueinu pasižiūrėti kas ten nu­
tiko. Na, žinoma, Bobo ir vėi 
neapsieita be šposų: jis pasa­
kė savo mergaitei, kad ji ra­
šytų jam laiškus ir siųstų su 
"Parašiutų cro pašto ženklais". 
O ji, žinoma, parašiusi laišką 

Visi Pittsburfcho lietuviai 
KLAUSO IR REMIA 

PittsburgrVo Lietuviu 
Kataliku Radijo Programą. 

- - vadovaujama. — 
Lietuvos Vyčių Pittsburghe 

.M TRANSLIUOJAMA 
k irk vieną S.kinadUnJ ano 

ItSO iki »:O0 \al . p .p . 
Iš STIPRIOS IH GALINGOS 

W L 0 ii 
R ADU O STOTIES BRAPDOCKB 

Visai* n ika la i s kralpkitStf .šiuo art-
LilIiiiHiiian c«i!i«iln- HjOUr, i>a-

A GIEDRIUS 

t u romano fo rmato spausdin tų puslapių. 
5. Kur in ius s iųst i ad re su : Romano Konkurso Komisi ja , ! Jei pirmoji kelione buvo sun 

„Draugas" , 2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, 111. ki, tai ši buvo tikras praga-
6. Sprendimo bešal iškumui pa t ik r in t i au tor ia i t u r i pa- ras: šalia savo krovinių mes; mūsų literatūroje. 276 "pusi. Kai 

sii ašy Ii s lapyvardžiu, o a t s k i r a m e uždarame voke pažymėti j d a r turėjome nešti neštuvais I n a $?-50- Užsakymus su pinigais 
savo t ikrąją pavardę ir adresą, ten p a t \rašant romano ant- ^u ligonis (vieną tariamą ir 
r a š t e ir pas i r ink tą s lapyvardį . v i e n ą t i k r ą ) P e r d i e n ą p a d a . 

7. Tūks tanč io dolerių premiją gavęs au to r ius be papil- r č m n e d a u g i a u 3 __ 4 m y l i ų 
domo honora ro romano pirmosios laidos teises perleidžia T e k o k a . k d U s ' 
„ D r a u g o " Bendradarb ių Klubui, į ska i t an t i r teise spausd in t i ' .._, v v. . . . 
" ** . . .v, , -. , T, , . . . i n •• i • _ - • i upeliūkščius, keliavimas per 
„ D r a u g e " i r išleisti a t sk i ru leidiniu. Premi jos nelaimėję au-! l ' " *į 
tor ia i spausdinimo sąlygas nuspręs abipusiu sus i ta r imu. i p e l k e s b u v o k a n c , i a T r e c i ą .fie" r ną vargais negalais prasikir-

I tom kelią prie didesnes upes. 
link greičiau..." Pasiekęs sau- Neliūdėkite, mano brangieji, j e i v į s k a s būtų eję pagal ap-
sumą padėkoju švenčiausiai 
Panelei ir po poros valandų 
pasiekiu mūsų susitikimo vie­
ta. Prisegtas prie medžio laiš­
kutis sako, kad draugai giV 
čia 6 vai. vakaro, tad iš san­
darios dėžutės išimu sausų 
degtukų, suivikuriu laužą, iš­
sirengiu nuogas, išsidžiovinu 
rūbus, savo butelio viršelyje 
išsiverdu vandens, ant žarijų 
išsikepu vieną Kuik}, pavalgau. 

[Pagaliau atvyksta draugai. Ar 
, verta berašyti, kad buvau in­
struktorių išbartas? Jei aš ne-

j grjščiau, jie būtų turėję eiti 
manęs jieškoti... Bet už apgal­
votą elgesį ir už gerą medžiok­
lės laimiki aš gavau tik vieną 
minusą. Prieš užmiegant gir­
dėjau draugus sakant: 

Aha, pagaliau ir mūsų lie nuėjo } pastą ir paprašė tokių ( l io S U l i o | l W L O A i u^idook, Pa 
v 1 1 r \ * * 1 1 ' * ženklų. Tie gi niekad apie juos 
negirdėję iššaukia telefonu ba­
zės komandantą generolą. Tas 
skambina j mūsų kuopą ir čia 
leitenantas atsako, kad ji turi 
užlipyti paprastą 3e. ženklą ir 
laiškai iš čia bus persiunčiami 
lėktuvu ir parašiutu į mūsų 
stovyklą... Taip mergaite ap­
rašo sekančiam laiške visus sa 

,vo vargus. Negaliu nė aš ąavo 
; juoko sulaikyti. Laimingi tie 
! amerikoniukai, jų mergaites 
kartais eina net per tokius 
vargus, kad tik jų kariai gau­
tų mielą laišką, o mūsiškės? 
Dažniausia užmiršta... 

Uždavinys 

tuvis gavo minusą... 

Nusišypsojau: taip, paga­
liau. Tai mano pirmasis. Beje. 
vėliau sužinojau, kad vietiniai 
tą vietą vadina "Dead men la­
ke", kadangi daug žmonių iš 
ten nebegrįžo... 

Paštas 

Sekantį rytą vienišas hidro-
planas skriejo aplink mus ra­
tu. Radijo ir signalinių veidro­
džių pagalba nukreipėme jį tie-
dai virš mūsų ir sulaukėm nu­
mesto parašiutu pakieto su 
amunicija, maistu ir laiškais. 
Aš sulaukiau poros, pasveiki­
nimų šv. Kalėdų proga ir ke­
letos "Draugo" numerių. Ati­
darau tėvelių pasveikinimą ir Sekanti" rytą pakylanti sau-
randu viduje porą plotkelių. le jau randa mus ant kojų be-
Paėmiau jas ir- kažkodėl taip sipakuojančius, nes prasideda 
graudu pasidarė. Mano tėveliai antroji mūsų ekspedicijos da­
leis šv. Kalėdas be manęs, lis: suteikti pagalbą taria-
kokios jos liūdnos bus jiems, miems ligoniams ip išnešti juos 

^£j?**~f*tf£^^^^^^~~! * * 3 ^ ^ ^^^**~ 

LCUUCIO 
nTSiMiNirmi 

136 puHlaplal Iliustruotu vaizdais 
BuriAteto* Mv rtpraiymo turiniu. Ma­
žieji skaitydami *tą knygą svajos a-
pie t&vynv. o 'Mdeli prisimins pra­
eities gražius 'ntkus ir savo t6vyn6s 
vaizdu*. 
lai ukrat yr« graži Velykų aotana. 
kuila bus pate n Kinti »r dideli ir 
maži. 
Knyga gaunama „draugo" adminis­
tracijoje. 

Kaina $1.50 
"Draugas"> 

2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8, 111. ^ ^ 
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PRADEDANT LIEPOS l-m? Dien? 

HOMAN BUILDING & 
LOAN ASSOCIATION 

KVIEČIA JUS ATIDARYTI TAUPYMO SĄSKAITA 
(Mūsų systcinatinis išmokėjimo taupymo planas bus tęsiamas) 

NEMOKAMOS 
DOVANOS 3% 

is usiamas) 

3% 
APYVARTOS MOKESTH APYVARTOS MOKESTIS 

ĮSTEIGTAS BEVEIK PRII:Š 50 METŲ 
VAL. 

Uirmad., ant-
rad., trceiad. 9 
iki 4 vai. po 
pietų. 
Kctvirtad. 9 iki 
8 vai. vakaro. 
Pcnktad. 9 iki 
3 vai. po pietų. 
Uždara šeštad. 

HOMAN 
BUILDING $ LOAN 

ASSOCIATION 
3347 WEST 26th STREET 

CHICAGO 23, ILL. 
Telef. Blshop 7*3200 
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VISI 
T AU PY M \1 
APDRAUSII 

IKI 
$10,000 

I irliivii! Auditorija, šeštadienį — birželio mėnesio 28-tą dieną 

Š O K I A I 
• • 

Gros Balio Pakšto orkestras dalyvaujant dainininkams Elenai Kris-

tonaitei ir Algiui Dumbliui. Sale vėsinama stipriais ventiliatoriais. 

Šj sekmadienį, birželio 29-tą dieną. įvyksta Lietuviu Auditorijos & 

INIS PIKNIKAS - GEGUŽINE 

1 • 

lūsu laukia: vėžiai, prie laužo kepti žiobriai ir avinai ir lietuviškas alus. L 
Atominį bombardavimą pradės Petrai ir Povilai. Dainuos Elena Krištonaite ir ?! 
Algis Dumbrys. Piknikas įvyks Liberty Grove (Dambrausko sode) WillowM 

Springs, 111. Pradžia 11 v. ryto. Gros Balio Pakšto orkestras. Autobusas nuo 
Auditorijos paims keleivius 1-mą vai. po pietų. Pikniko vietoj kursuos tarp 
Archer Ave. ir Willow Springs. — Esant blogni orui piknikas su visais skanu­
mynais perkeliamas į Liet. Auditoriją, 3133 So. Halsted St. 
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LRKSA ir jo 58-sis seimas 
SENIAUSIA CENTRINE LIETUVIŲ ORGANIZACIJA JAV 

Pirmadieni birželio 30 dieną prasideda Lietuvių R. K. Susi­
vienijimo Amerikoje 58-tasis seimas, kuris tęsis ketvertą dienų. 
Ji-, bus Statler viešbutyje, New Yorke. "Garse" pastebime, 
kad liepos 1 d. tame pačiame viešbutyje jvykstančiu banketu 
bus paminėta tos organizacijos 65 metų sukaktis. Nors jos 
sukaktuviniai metai buvo pernai (ji įsisteigė 1886 m. lapkričio 
22 d.), tačiau seimas sudaro gerą progą sukakties minėjimą pa­
kartoti. 

Prisimenant šią sukaktj, reikia pripažinti, kad Lietuvių R. 
K. Susivienijimas, kaipo nacionaline arba centrine organizacija, 
yra seniausia lietuvių organizacija Amerikoje. Ji savo veikimo 
istorijoje yra mačiusi "šilto ir šalto". Buvo susiskaldymų, buvo 
ginčų ir kivirčų, buvo ir yra tąsymosi net po civilinius teismus. 
Mat, neišvengiama "politikavimo", asmeniškumų ir tt . Bet tai 
yra žmogiška. Tačiau, giliau pažvelgę į organizacijos praeitj, 
matome, kad jos nuopelnai tiek Katalikų Bažnyčiai, tiek Lietu­
vai ir lietuvybei palaikyti Amerikoje viską nusveria. Jos nuo­
pelnai yra stambūs ir garbingi. Nebuvo ir nėra jokių pasiskirs­
tymų dirbant religinius, tautinius ir, apskritai, visuomeninius 
darbus. Nebuvo ir nėra pasiskirstymų besirūpinant savo narių 
Jr visų lietuvių moraline ir medžiagine gerove. Įvairiems reli­
giniams ir tautiniams reikalams nesigailėta ir nesigailima teikti 
paramą visokiausiose formose. 

&ESI MILIONAI PAŠALPOMIS IR POMIRTINĖMIS 

Nereikia užmiršti ir to fakto, kad LRKSA nuo savo įsistei-
gimo nariams ir jų šeimoms pašalpomis ligoje ir pomirtinėmis 
yra išmokėjęs netoli šešių milionų -dolerių. Nepaisant to, jis ir 
šiandien tebėra stiprus. Jis, pergyvenęs vidaus krizę ir sunkius 
influenzos epidemijos ir ekonominės depresijos metus, šiandien 
yra stipresnis, pajėgingesnis negu betkada pirmiau. Jis ypač 
sustiprėjo ir sumodernėjo prieš keletą metų (1944 — 1948) pra­
vestomis reformomis, kurios buvo atliktos su valdžios patarimu 
ir pritarimu. Jos narių certifikatai prilygsta moderniškiausių 
apdraudos kompanijų certifikatams. Jie dabar yra keleriopai 
vertingesni negu buvo pirmiau. ' 

Šiandien LRKSA turi apie dvyliką tūkstančių narių, kurių 
apdrauda siekia per septynis milionus dolerių. Saugiai investuo­
to ir gerai globojamo turto savo ižde Susivienijimas turi per du 
milionus dolerių. Finansininkų, apdraudos reikalų žinovų ir net 
jvairių valstybių apdraudos departamentų laikoma, kad LRKSA 
ir savo turtu, ir savo certifikatais, ir santvarka gali būti geru 
pavyzdžiu kitoms tos rūšies organizacijoms, šituo reiškiniu gali 
džiaugtis ne tik nariai, bet visi lietuviai. 

MCSŲ LINKĖJIMAI 

1950 m. įvykęs Susivienijimo seimas įvedė dar vieną šiuo 
metu reikalingą skyrių, kuris pavadintas Lietuvai laisvinti Fon­
du. Nariai savanoriai apsideda metiniais mokesčiais, kuopos 
surengia pramogų, kad šį fondą išaugintų. Tuo fondu yra re­
miami bolševikų pavergtosios Lietuvos laisvinimo darbai. Rei­
kia manyti, kad seimas suras priemonių šio fondo veiklą dar 
labiau praplėsti ir pagyvinti, nes jo reikšmė nėra sumažėjusi, 
bet padidėjusi. Tikimės, kad ir visi kiti organizacijos reikalai, 
kurie dar reikatingi vienokių ar kitokių pataisų, sėkmingai bus 
pravesti, kad seimas atsižvelgs į visus rimtus, naudingus ir kil­
nius skyrių ir paskirų narių sumanymus. Tikimės ir to, kad 
seime vyraus vieninga darbingumo nuotaika, kad visi jo nutari­
mai ir darbai neš pačiai organizacijai bei jos nariams didesnę 
naudą ir kad jie bus visų lietuvių pasididžiavimu. Todėl nuošir­
džiai sveikiname LRKSA 58-tąjį seimą ir jo atstovus. 

RIMTIES 
VALANDELEL. 

Sovietai stiprinasi 
Naujai gauti vakariečių žvalgybos pranešimai apie naujus 

sovietų pasiruošimus savojoj zonoj Vokietijoje, kelia rūpesčio 
Amerikos karo vadovybei. 

Sovietai atsigabeno tikrai kolosalinio dydžio 62 tonų tan­
kus, Josef Stalin III, vardu. Šie tankai pasirodė pirmą kartą 
po karo veiksmų užbaigimo Vokietijoje. Šie šarvuočiai turin­
tieji 120 mm pabūklus pralenkia bet kuriuos vakarų turimus 
panašius ginklus. Iki šiol patys sunkieji rusų tankai Vokieti­
joje buvo 38 tonų T-34. Naujųjų, gigantų pasirodymas dar 
kartą parodo sovietinės "taikos" siekimus. 

Taip gi, kiti pranešimai sako, kad kariuomenės daliniai 
papildomi iki pilno karo lauko sąstato. Atgabenama daugiau ir 
modernės priešlėktuvinės artilerijos įrengimų. Žinoma, kad 
rusai keičia bei plečia savo ryšio bei visą susižinojimo siste­
mą. Didelis dėmesys kreipiamas ir transportui. Stiprinami til­
tai, keičiami susidėvėję gelež. bėgiai ir vedama naujos linijos, 
ypač tos, kurios buvo nuimtos tuoj karui pasibaigus reparaci­
jų sąskaiton. 

Žvalgybos pranešimai sako, kad tuo tarpu tie visi pasi­
ruošimai nėra vykdomi karštligiškai, bet, ir neskubant, diena 
iš dienos sovietų galybė rytų Vokietijoje pastebimai auga. 

Manoma, kad Britanijos premjeras Winston Churchill ne­
trukus atsistatydins iš vyriausybės ir iš konservatorių partijos 
vadovybės. Jo vietą užimsiąs Anthony Eden. šioms svarbioms 
pareigoms jisai jau yra ruošiamas. Churchillis atsistatydinsiąs 
dėl senatvės. Jis jau netoli 80 metų amžiaus. 

Apaštalo dvasia 
JONAS PETRENAS 

Kukliose kapinėse Lietuvoje 
prie vieno kapo vis stoviniuoja 
būrelis žmonių. Jauno idealis­
to, anksti džiovos pakirsto, ant­
kapį puošia įrašas: "Tik tos idė 
jos nemiršta, dėl kurių kiti 
miršta"... Šiais žodžiais bandy­
ta nusakyti peranksti užgesu­
sio jaunuolio dienos, jo atsidė­
jimas pasirinktajai icJejai, kait­
rioji apaštalo dvasia — pačiam 
degti ir kitus kaitinti nešamos 
idėjos ugnimi. 

Šitoks kelias lydi ir kievieną 
apaštalą, panūdusį visa širdim 

i tarnauti pamiltajam idealui. 
I Nuo pirmojo apaštalo, pašaukto 
!iš žvejų tarpo, iki nepažįstamo 
I idealisto, prastoj palūšnėj smilk 
stančio dėl brangios idėjos, vi­
sur matyti viena ir ta pati da­
lia — jie paliko, sekS, stiprino 
ir švietč. 

1. Palikti. Ne vieni Evange­
lijos Apaštalai paliko paežerėj 
džiūstančius tinklus ir nuėjo 
paskui Mokytoją. Kiekvienas 
idealistas, audringam širdies 
ežere pamatęs blykčiojančią ide 
alo ugnį, palieka visa, kas jo 
širdžiai miela, džiugu, kuo kiti 
džiaugiasi visas dienas ir būna 
savo artimųjų draugėje. Jis pa 
lieka žilvičiuose skęstančią tė­
viškę, mėlynąją upės juostą, 
dainuojantį sodžiaus jaunimą. 
Dar daugiau — jis palieka ir 
užmiršta pats save, mat, jį šau­
kia augštesnės mintys ir kilnes­
ni potroškiai. "Palik visa ir 
sek paskui mane"... 

2. Sekti. Senųjų laikų išmin 
čiai, neva norėdami labiau atsi­
dėti savajam mokslui, palikda­
vo namus, artimuosius, apsivilk 
davo puošniais, margais rūbais, 
vaikščiodavo po skersgatvius, 
aikštes ir mokydavo žmones iš­
minties, šv. Jeronimas, tai pri­
siminęs, pastebi, kad "nepakan­
ka vien palikti, kaip kad yra 
padarę daugelis išminčių ir iš­
dalinę savo turtus. Krikščionis 
kąjį apaštalą lydi nauja parei­
ga — sekti dieviškąjį Mokyto­
ją". Apaštalas — idealistas, 
krikščioniškai suprastas, ne 
vien palieka širdžiai brangius 
dalykus — jis atsidėjęs eina ir 
seka pasirinktąją idėją, augš-
čiausiąją išraišką randančią Mo 
kytojo gyvenime ir asmenyje. 

3. Stiprinti. Kiekvienas ide­
alas yra tam tikra stiprybė, 
dvasios tvirtovė. Idealistas — 
apaštalas, ją turėdamas, esti 
saugus — jis žino, kad turi pa­
vojuose atramą, užuovėją. Bet 
jam to nepakanka. Apaštalas 
tuo ir skiriasi nuo pilkųjų, kad 
jo širdį degina amžinas verži­
masis kitus stiprinti, kitus įves­
ti į idealo tvirtovę ir ten apsau­
goti. Apaštalas, matydamas pa 
vargusias, ištroškusias, alkanas 
minias, klaidžiojančias, tarsi 
kaimenę be piemens, ateina pas 
ją, ištaria stiprinantį, raminan­
tį, uždegantį žodį, idėjos palai­
kančia druska atgaivina nusivy 
lusią ir klaidžiojančią minią. 

4. šviesti. "Jūs žemės drus­
ka, jūs pasaulio šviesa". Prieš 
jūsų akis stovi augštas idealas, 
lyg koks miestas, pastatytas 
ant kalno. Iš to miesto dieną 
naktį trykšta ir veržiasi šviesa. 
"Apaštalas turi padėti, kad 
krikščionybe, tas kalne pastaty 
tas miestas, savo šviesa pasiek­
tų visus žemės gyventojus" (J. 
A. Jungman, SJ) . Šituos žo­
džius Mokytojas tarė" ne tik 
Evangelijos Apaštalams, bet ir 
kiekvienam idealistui — apašta­
lui, kuris paliko, seka, stiprina 
ir šviečia kitiems... 
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PASKUTINIAI PASITARIMAI 
m&HMttSfll .»• 

Iš kairės j dešinę: kun. A. Stasys, Dariaus-Girėno posto koman-
Uierius Paukštis, kun. kleb. A. Linkus ir T. Blinstrubas aptarė 
fcv. Kryžiaus parapijos parapiečių dalyvavime Dariaus-Girėno 

minėjime. « 

SUVIS! PAKAUS! NĖRA TAIKA 
J. GOBJS 

Ispanijos valstybes šefas ge- Barbarai kalba 
nerolas Franco, atidarydamas Bolševizmo kūrėjas ir moky-
savo parlamentą (cortes), š. m. tojas VI. I. Leninas yra pasa-
gegužės 16 d. pasakė kalbą, 
kurioje tarp kitko vakarų vals-

kęs: "Mes esame geri revoliu­
cionieriai, bet aš nežinau, kodėl 

tybių adresu pareiškė, kad dirb mes jaučiame reikalą įrodyti, 
tinis santykių lyginimas su So- kad esame svetimos kultūros! 
vietų Sąjunga neduos nieko ge- | augštumoje. Kai dėl manęs, tai j 
ro, pabrėždamas, kad vakarai i aš nesvyruodamas prisipažįstu, i 
neturėtų "užmiršti Rytų Euro-1 kad esu barbaras", (plg. Da-1 
pos kraštų, kurie turi būti kiek j vid Shub "Lenin". Mentar! 
galima greičiau išvaduoti". Ši-1 Books 158 pusi.). Ir šis bar-

M A R A S 
P. JUODKA, Kinijoj gyvenęr. lietuvis 

Maras, vis tik, neapsakomai duodavo pro langelį. Pinigus 
baisi liga. Suplikacijas giedo- Imdavo tik metalinius, kuriuos 
darni prašome Dievo, kad Jis ] reikėdavo mesti į puodą su sti-
saugotų mus nuo maro. Tų prių vaistų skiediniu. Kiekvie-
Maldos žodžių reikšmę tinka- nas rastas gatvėje nugriuvęs 
mai supras tik tas, kam teko buvo sanitarų metamas į dėžę 
pergyventi maro epidemiją, su kalkių skiediniu. Patys pik-
Kiniją maras beveik kas de- .čiausi girtuokliai liovėsi gerti 
šimts metų aplanko. degtinę, bijodami pakliūti į 

Mandžiūrijoj maro ligos iš- kalkių dėžę. Žmogus su žmo-
platintojas yra nedidelis, prie gumi gatvėje bijodavo susi-
tyrlaukio Gobi lygumose gy- tikti iš tolo. Kasdieną būdavo 
venantis, žvėriukas "Tarba- išlipinami trumpi skelbimai 
gan". Medžiotojai ir kailių su- apie ligos eigą. Pačiame ligos 
pirkinėtojai užsikrečia nuo tar- siautėjime Haroine ir apylin-
baganų pažiaunių, pažasčių ir kėse būdavo kas rytas sume-
kirkšnių liaukų maru. Liaukų tama į kalkių skiedinį apie 300 
maras, po kurio lajko, pereina —350 žmonių lavonų. Baltais 
į plaučių marą, kurį kinai va- guminiais rūbais apsivilkę, du-
dina "juodoji liga". Maras ma- jokaukes užsidėję, su ilgais kab 
žai dar ištirta liga. Žinoma i į a i s rankose slankiodavo per 
tiek, kad nuo ligoto žmogaus kiauras dienas miesto gatvėmis 
galima užsikrėsti esant toli, sanitarai, sukeldami žmonėms 
jei tik randies paveju nuo jo. didžiausią baimę. Darbininkas. 
Nuo'apsikrėtimo iki ligos pa- eidamas darbovietėn, turėdavo 
sireiškimo praeina 72 valandos, parodyti gydytojui liežuvį. Pa-
kiekvienas susirgęs miršta. Su- sirodęs daktarui įtartinas bū-
sirgęs maru žmogus stipriai ko davo pasodinamas trims pa-
sti, paskiau iš jo burnos pra- jroms į karantiną, 
deda rodytis kraujas ir po ke­
leto valandų ligonis, nujuoda-
vęs kaip nuodėgulys, miršta. ' 
Kadangi Kinijoj ši baisi liga 

tuos žodžius iškilmių proga pa­
sakė žmogus, laikomas Ispani­
jos išvaduotoju iš raudonojo te­
roro ir diktatorium. 

Antras plačiai žinomas moks­
lininkas, rašytojas ir kalbėtojas 
Sr. Salvador de Madariaga yra 
taip pat ispanas ir principinis 
gen. Franco priešininkas, kuris 
negali pakelti gen. Franco re­
žimo ir gyvena Anglijoj. Jis 
parašė straipsnį į anglų "The 

baras ir barbariškumo mokyto­
jas yra pasakęs: "Aš spjaunu 
ant Rusijos; jos socialinė re­
voliucija tėra viena fazė, per; 
kurią mes turime pereiti savo 
kelyje į pasaulinę revoliuciją... 
Mes, bolševikai, viską sugriau­
sime ir ant griuvėsių pastaty­
sime savo šventovę, ir ji bus 
laimės šventovė visiems, bet 
mes sunaikinsime visą buržuazi 
ją, sumalsime ją į dulkes, ne-

0 ^ ^ 7 T i ^ . ' g i f t t i S i 18h i d a r v s i m e ceremonijų su jokiu 
kuriame prikiša vakarų valsty- l

m ū s ų ° P o n e n t u " - 1 9 1 4 m - l aP" 
bėms liuzijas ir silpnumą Sovie- : k r i č i o U d ' L e n i n a s r a š e : " K a " 
tų Sąjungos atžvilgiu Tarp | r a s n e r a n e i n e l a i m i n S a s atsiti-
kitko jis rašo: "Tuo laiku, kai , k i m a s ' n e i n u o d e m ė > kaip kad 

krikščionių kunigai galvoja... mes nuolat laukiame, puse Eu­
ropos įtraukiama į kariuomenės 
eiles prieš mus, ji netenka savo 
pažangiųjų sluogsnių ir net žy­
mia dalimi rusinama... Didelis 
plotas už geležinės uždangos ne 
žino, kas yra taika, nes nei šū­
vis į pakaušį, nei lėtas .mirimas 
koncentracijos stovyklose nėra 
taika". Sr. S. de Madariaga 
evidentiškai rodo, kad vakarų 
politika užmerktomis akimis 
žiūri į vidurio ir rytų tautas, 
pavergtas Sovietų Rusijos. To­
kia politika nėra sąmoninga sa­
vo tikslų ir uždavinių atžvilgiu. 

Kaip ispanai, gen. Franco ir 
Sr. de Madariaga yra priešinin­
kai, bet kaipo europiečiai, jie 
yra abu vieningi. 

Trečiosios jėgos reikalingumas 
Iš tiesų, ligšiolinė vakarų po­

litika, istorinės būtinybės ver­
čiama, leido bolševizmui paverg 
ti 10 laisvų valstybių, laukda­
ma ir bemaž patardama Krem­
liaus valdovams: "Virškinkite 
savo grobį ir neslinkite toliau 
į vakarus". 

Šalin sentimentalinis, hipokri-
tiškas šūkis "Taika bet kuria 
kaina!" Tegyvuoja pilietinis ka 
ras!" Stalinas yra H. Stasse-
nui pasakęs: "Leninas yra mū­
sų .mokytojas, o mes, sovieti­
niai žmonės, esame jo moki­
niai". Taigi teisingai P . Shub 
yra pasakęs, kad Leninas šian­
dien iš savo grabo diriguoja 
Kremliaus strategijai. Leninas 
pabrėžė savo barbariškumą, o 
apie Staliną yra išsitaręs, kad 
jis puikus revoliucionierius, bet 
labai laukinis. 

Kas suustabdys bolševikų 
agresiją, 

Taigi du priešingų srovių is­
panai — gen. Franco ir Sr. Sal­
vador de Madariaga — pasakė 
tiesą, kad 10 rytų ir vidurio 
Europos kraštų, tos pačios va­
karų Europos kultūros tautų, 
yra barbariškų bolševikų ver­
guvėje, o vakarų politikai dar 
vis kalba ir rūpinasi tik Atlan­
to ir jo iškyšulio — Viduržemio 
jūros tautų ir jų kultūros sau-

esti dažnai, todėl ten žmonės 
privalo prisilaikyti nerašyto įs­
tatymo: apsirgęs turi išeiti iš 
miesto dar prieš saulės nusi­
leidimą. 

Maru sergantis jaučia didelį 
troškulį, todėl kiekvienas ser­
gantis išeidamas už miesto mir 
ti nešasi su savimi, be anklo-
dės, didelį puodą vandens, Mie 
stas, kuriame pasirodo maro li­
ga, apsupamas policijos ir ka­
riuomenės dalinių, bet, nežiū­
rint griežtos apsaugos, žmonės, 
siaubo apimti, bėga į visas 
pusėse išnešiodami ligos pradus 
po plačiausias apylinkes. Maro 
paliestų apylinkių visas gyve­
nimas pakrinka. Miestų gyven­
tojų skaičius sumažėja, kaimai 
ištuštėja visai. • 

1920 metais Harbine maro 
laiku buvo išlaikyta pavyzdin­
giausia tvarka, bet ir tai laik­
raščiai sustojo ėję, paštas ne­
veikė, teatrai, šokių salės, krau 
tuvės ir maldų namai užsida­
rė. Maisto parduotuvės savi­
ninkas, dujokauke veidą apsi­
dengęs, prekes pirkėjui pa-

užsieniui migdyti; už geležinės 
uždangos kiekivenas komunis­
tas gerai žino, kad kaip Leni­
nas taip ir Stalinas yra žiaurūs 
pacifizmo priešai, kad Stalinas 
nemažiau nori pasaulinio gais­
ro, kaip kad jo mokytojas Le­
ninas norėjo. Aplamai, ispanų 

Neteko girdėti, kad maro li­
ga būtų palietusi vaikus. Ma­
ras siautė per visą žiemą. Pa­
vasarį, orui sušilus, liga dingo, 
bet per visą žiemos laiką tiek 
žmonėms baimės įvarė, kad 
praslinkus nuo maro trejiems 
metams viename kino teatre ap 
žvalgoje buvo -pradėta rodyti 
filmas, pagamintas maro laiku. 
Žmonės pamatę ekrane tą bai­
siąją praeitį, taip nusigando, 
kad rankomis užsidėjo akis, šau 
kė ir trypė taip, kad tuoj su­
stabdė rodyti filmą. 2monės 
šiurpulingos baimės apimti lipo 
per kėdes, braudamiesi prie 
durų, trypė vieni kitus, lyg iš 
tikrųjų salėje būtų pasirodžiu-

(si maro liga. Nusigandusi mi­
nia išlaužė teatro duris ir išbė­
go į gatvę. Pykčio apimta mi­
nia išdaužė teatro langus. 

Sovietų pramones 
sunkumai 

Rusijoje turima nemažų sun­
kumų sužadinti norą dirbti 
žmonėms netekusiems privati­
nės nuosavybės. Bandoma iš 
anksto išgauti pasižadėjimus. 
"Pravda" Nr. 154 nusiskun­
džia, kad Vorošilovo apygardoje 
anglių kasyklose nevyksta vis­
kas pagal pasižadėjimus. Daug 
kur išsiuntinėjami darbinin­
kams spausdinti lapeliai, su no-
rydamais kada ir kiek procentų 
normos jie turi išpildyti 

Anglų katalikų savaitraštis i gumų ir šaltai žiūri, kaip už 
'The Tablet" savo str. "The j geležines uždangos naikinama 
Morai of Europe" sako, kad 
Amerika pagydė Vakarų Eu­
ropos ūkį ir dabar ginkluoja 
ją ir pagaliau suprato, kad svei 
kas ūkis ir apsiginklavimas dar 
ne viskas: reikalinga trečia jė­
ga — sveika dvasia, o sveika 
dvasia duos gerų patarimų; ji 
paSakys, kad be laisvos vidu­
rio ir rytų Europos nėra lais­
vos ir vakarų Europos. 

vakarų kultūra ir jos dvasioje 
išauklėtos tautos. Europos kul­
tūra sudaro vieningą pastatą; 
to pastato rytinė dalis yra bar­
barų deginama, o amerikiečiai 
gesina gaisrą tik prie Atlanto. 
Aišku, kad kol degs rytinės 
Europos kultūros pastatas, tol 
nebus saugus ir atlantinis jo 
fasadas. 

Ir Leninas ir Stalinas savo 
Į pavergtas, prie Sovietų Są-(raštuose pacifizmą kvalifikuoja 

jungos prikaltas tautas reikia kaipo "klerikalinės dvasios" 
žiūrėti, kaip į europiečius, kurių reiškinį, tad taika ir bolševiz-
įstorija ir kultūra nuo amžių j mas yra nesuderinami dalykai, 
ėjo kartu su vakarų Europa ir 
bendrai grūmėsi su barbarišku­
mu, bendrai kūrė kultūrines ver 
tybes ir dalinosi jomis. 

kaip kad ugnis ir vanduo. Sta­
linas garsiai apšaukiamas kaip 
"didysis pasaulinės taikos vė­

liavnešys", bet tas šūkis yra [ 

Vengrijos katalikai ir 
sovietai 

Ilgą laiką Vengrijos kalėjime 
laikytas amerikietis A. Vogeler 

tezė yra teis.nga: pac.f.zmas v i e n a m e i k a l b ė j i m e p a r e i š k ? > 
bolševikų agresyvumo nesu-, k a ( J v r i j o s k a t a l i k a i y r a l a . 
stabdys, o tik jj padrąsins. b a į a t ū s k o m u n i s t ų p r o p a . 

Bus skausmo, daug skausmo, i „ a n f j a i 
nusikaltimo, kraujo ir mirties, j ' 
bet niekuomet žemėje totališ-
kai netriumfuos barbariška ti-
ranija ir sovietiniai kriminalis-

Sąmoningam krikščioniui turi 
rūpėti, kad jo tauta ir visa žmo­
nija į demokratiją būtų auklėja-

tai", rašo meksikiečių rašytojas ma ir vedama krikščioniškais 
Louis Montes. pagrindais. .— Vysk. Brizgys 

f 
įsigykite šią puikią mąstymo knygą dabar! 

^ 

i Kun. Dr. J . Vai tkevičiaus, MIC 

GYVOJI DVASIA 
ANTRAS TOMAS 

Mąstymai kiekvienai dienai 
nuo pr iešgavenio iki 2 sekm. 
po Velykų. 

Kieti g ražūs viršeliai , 

543 pusi., ka ina 5 dol. 

Užsakymus s iųsk i te : 

"DRAUGAS" , 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111. 
^ 
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LIETUVOS VYČIU DIENA! 
ŠOKIAI, DAINOS, SPORTAS, LAIMĖJIMAI 

Futbolas 2-trą valandą po pietų. 
Rungtynėse dalyvaus Lietuvos PERKŪNO 

komanda prieš itaSu APOLLO komanda. 
-•I«»^V"»W».. S S * S S * ^ * 3 S * S S * S * S B > ^ < ^ < ^ S B * « S # ^ 

Nuoširdžiai kviečiame visus Chicagos 
ir apylinkes lietuvius apsilankyti į šį didelį 
Vyčių parepiigimę. 

LIETUVOS VYČIŲ Illinois, Indiana, 
Apygardos Komitetas. 

P E N K T A D I E N ! , , | 
Liepos 4-tą dieną. * f 

m 
VYTAUTO DAR2E, 
115th ir Crawford Ave.( 

PARAŠIUTININKAI 
DŽIUNGLĖSE 

(Atkelta iš 2 pusi.) 

Baigė mokslą 
NAUJA MOKYTOJA 

Plačiai žinomų Chicagos lie-
iuodos* knygutės, "iššaukiau per tuvių fotografų, Petro ir Mari-
radiją mūsų postą ir paprašiau > s ConradM. jaunesnioji dukre 
pagalbos. Įsirengėm laikiną sto » Narcizą Ofelija, š. m. birze-
vyklą. Žinoma, jei tai Mkt«pO baigė Minoia universitetą ir 
buvę tikrai nepasiekiamoje vie **vo mokytojos diplomą. įs­
toję, aš būčiau keliavęs tolyn, kilmingos baigimo ceremonijos 
bet čia buvo tik apmokymas ir .vyko Chicagos užmiestyje, 
žmogaus gyvybe... Po poros Campaign Urbana, dalyvau-
valandų mus pasiekė pelkių sli- Jant daugybei tūkstančių stu-
dės" rSwampgliderM), kurios dentų ir giminių bei pažįstamų. 
yra varomos ne sraigtu, bet 
propeleriu, kaip lėktuvas, ir 
dėl savo plokščio dugno gali 
plaukti per seklumas, pelkes 
ir t.t. Ikėlėm daktarą ir instV 
ruktorių i vidų, prisegėm sa­
vo gumines valtis iš paskos ir 
po trijų valandų pasiekėme 
mūsų laukiančius sunkvežimius 
ir sanitarinę mašiną, kuri pa­
ėmė mūsų daktarą... 

Beje, beplaukiant upe mes 
praplaukėm pro šalį Seminole 
indėnų kaimą su skurdžiom 
lūšnelėm, margais apdarais. 
Visi gyventojai mums prasi­
lenkiant nusuko savo veidus 
šalin, mat jie dar tebėra "ka­
ro stovyje" su JAV, bet iš-
tiesų, tai jie jau yra civilizuoti 
ir tai'iamas nedraugiškumas 

MINI DARIAUS IR GIRĖNO TRAGIŠKA ŽUVIME 
DR. S. BIEŽIS, Chicago, III. 

Mes skrendame j Kauną 

1934 m. liepos 17 d. kap. Ste­
ponas Darius ir lejt. Stasys Gi­
rėnas pakilo iš New Yorko sa­
vo lėktuvu "Lituanica" rytų 
kryptimi, pareikšdami: "Mes 
skrendame j Lietuvą, j Kauną". 
Šis jų stebėtinai drąsus žygis 
nustebino visą pasaulį, plačiai 
aprašiusj jų kelionę ir pagaliau 
jų tragišką žuvimą. 

Dauguma lietuvių iki pat pa­
kilimo minutės netikėjo jų pa­
žadams, galvodami, kad men?-
namns skridimas yra tik šiaip 
jau menkos vertės reklama. 
Kaikurie į juos net pikčiau pa­
žiūrėjo, ne tik nesuteikdami pa­
galbos, bet ir gero žodžio pa­
vydėjo. Neatsižvelgiant į to­
kius nepalankumus jie visu rim 
tumu rengėsi pakartotinai tvir­
tindami: Mes skrisime j Lietu­
vą. Jie ne tik savo pažadą įvyk 
dė, bet ir savo jaunas gyvybes 
paaukojo savo tėvynės garbei 
ir atminčiai. 

Savo ryžtingu žygiu, užsibai­
gusiu tragedija, Darius ir Gi-

_ — . — i . . . . . 

; renas nusipelnė atitinkamo įver 
Narcizą gimė ir augo Chica- ! t i n i m o v i g o p a saulio, o mums 

goję, čia baigė Mercy augštes- i j e t u v i a m g jįe tapo didvyriais. 

antrą valandą po pietų, toje 

nes užgrobimą bei jos žmonių i Pavydas yra viena iš didesnių 
naikinimą. 

Žodžiu, liepos tryliktoji bus 
visų lietuvių diena tikroje žo-

pačioje vietoje. Šias iškilmes d.Ž,io P ™ J e - K a d t*„ v i 8 ą P* 

Narcksa Conradaltfl 
Narcizą Ofelija Conradaitė, 
baigusi Illinois universitetą 

norima padaryti visai kitokio 
pobūdžio, būtent: iškilmingas, 
skaitlingas ir reikšmingas. Jos 
bus iškilmingos ta prasme, kad 
Chicagos chorų junginys, susi­
dedąs iš keletos šimtų daininin­
kų, giedos Amerikos ir Lietu­
vos himnus ir taipgi dainuos 
kitas patriotines dainas. Tai 
pirmą sykį toks reiškinys. Pil­
nesnė programa bus vėliau pa­
skelbta. Šios iškilmės bus skait 
1 ingos kaip kad niekad dar ne­
buvo, nes visos organizacijos 
kviečiamos dalyvauti. Jau virš 
60 draugijų įvykusiame prieš 
dvi savaites susirinkime, su di­
džiuliu entuziazmu pasižadėjo 
dalyvauti in corpore. Šios iš­
kilmės bus reikšmingesnes negu 
bile kada pirmiau jau ir dėlto, 
kad, apart didvyrių pagerbimo, 
{rodysime pasauliui mūsų vie­
ningumą, patriotiškumą ir pa­
siryžimą kovoti už Lietuvos lais 
vės atstatymą, vieningai išneš­
dami griežtas rezoliucijas smer 
kiančias neteisėtą mūsų tėvy-

sėkmingai įvykdyti, mūsų visų 
tebūna šventa pareiga asmeniš­
kai dalyvauti. Šiuomi Dariaus 
ir Girėno Posto vardu, kaip jo 
įgaliotinis, kviečiu visus, ma­
žus ir didelius, jaunus ir senus, 
patriotiškai nusiteikusius lietu­
vius dalyvauti prie Dariaus — 
Girėno paminklo. Atidėkime 

kančių, ir ta kančia nei kiek ne­
sukelia užuojautos. 

— Rochefoucauld 

PRANEŠIMAS 
Amerikos Lietuvių Inžinierių 

ir Architektų Sąjungos Chica-
• !gos skyriaus Mechanikų Sekci-

DĖmcsio nuosavybių savininkai! Dėl vi- j a r u o § į a ŠIUOS v a k a r i n i u s k u r -
6u jūsų apšildymo reikalu kreipkitės j 
KEATING HEATING. Kaminu vamz- ; SUS : 
džiai gazo Sildimui. Svarus plienas, 25 
pėdu, visas su " t rap" , $46.50. Ta ip pat 
gazo permainymas ir pilnas metalo 
plokštelių patalpinimas. Dėl laisvo pasi­
tarimo šaukite 
CApitol 7-1071 1640 N. Kildare 

DfiMESIIO ATOSTOGAUJANTIEMS! 
Lake Crest Resort Hotel Paw Pavv Lake. 

VISUS k i t U S r e i k a l u s Š o n a n , t e - j Atdara iki spalių 15. Kambariai su šaltu 
gul nė vienas asmuo nepasilie- »r karštu vandeniu, privatus pležas, su 

laiveliais ir vakcinas. Autobusas sustoja. 
Mokestis $:i.00 į dieną arba $20.00 per 
savaitę. Routc 1, Coloma, Mich. 

T E L . COLOMA 9788 

Dėmesio savininkai! Saukite mus dėl ne­
mokamų apskaičiavimų V. Macilfc. Me­
talinių plokščių kontraktorius (sheet 

ka namie, visi kaip vienas pri­
būkime liepos 13 dieną Mar-
ąuette parkan, prie Dariaus — 
Girėno paminklo. 

Supraskime, kad ši diena yra 
mūsų, visų lietuvių diena, fti (.motai) Rynu, nubigimų, bendrų plokš 

, . . . . . , , . . , _ , i Čiu metalų. Prieinama. Lnijos krautuve. 
sykį susirinkime ne keliais tuks ' M 

tančiais, bet dešimtimis tūks-! 
tančių ir įrodykime savo vie-1 
ningumą, pajėgumą bei pasiry­
žimą solidariai dirbti ir kovoti 
už išlaisvinimą mūsų brolių ir 
seserų iš žiauraus priešo pa­
vergtoje Lietuvoje. 

les važiuojame bent kur. 

Lincoln 9-0055 

G E T A 

H 0 L I D A Y 
VVITHIN YOUR BUDGET 

At Lovely 
P0RTERS BEACH * 

Ncxt Door lo Indiana Duncs State l'ark 

R.EMKITE "DRAUGĄ"! I 

yra daugiau tradicija, negu n l ą j ą m o k y k l ą s u a t ž y m ė j i m u | A m e r j l f o s L e g i o n ( > C h i c a g 0 . 
tikrove. ^ ^ a v o g^įpendiją i Drake uni 

Paryčiui mūsų sunkvežimiai | V c r a i t e t De . . M o i n e 8 I o w a . P o -
pasiekė baze. Ačiū Dievui, kad J. _ 4 :1_-,- , TII: 

tamsoje niekas mūsų nematė, 
ne- tikrai pagalvotų, kad lau­
kiniai užpuoli: mūsų veidai 
•'apžėlė" barzda, drabužiai su­
plėšyti, purvini, Įdubusios bliz-

kelnčs. 
| salas 

je vienetas, vadinamas postu, is 
sus idedąs iš l ietuvių 

sikėlė į I1U-! abiejų pasaulinių karų dalyvių 
neis universitetą, Champaign, L r d a b a r t u r į s n e t o l i 1 2 00 na-
k u r po t u j ų metų s tudi jų gavo l , r i ų , g j ų d idvyrių pagerb imui ir 
diplomą. Ateityje Narcizą pa- ' atminčiai, visai tiksliai pasiva-
siryžūsi siekt? Master'a deg- . dįno Dariaus — Girėno Postu. 
ree's, ( ftiuo matu išvyksta į ! j u vardas yra neišsemiama in-gančios akys, dumoiini batai, j . ., . « ,.- . . > y

 v. . 
Juong Beach, Calif., kur jau ga- spiracija mūsų jauniems čiagi-
;vo paskyrimą mokytojauti. Ci- miams legionieriams dirbti pat-
; vilių lietuvių mokytojų Ameri- |Tiotiniun darbus ir didžiuotis 

Sekanti rytą sužinojau, kad koje nėra daug, todėl sveikina- lietuvių kilme. Šis postas nė vie 
mano pasielgimas iššaukiant me jaunąją profesionalę ir lin-. nu atsitikimu nėra atsisakęs 
pagalbą buvo įvertintas teigia- kime jai geriausios sėkmės. ! prisidėti prie bendrų lietuviškų 

Vyresnioji N a r č i a s . s u t ė ' d a r b u s a v o dalyvavimu ir pi-
Kordelija, prieš 3 metus baigų- i n i* a i s - D a r i a u s G i r S n o P o s 

si universitetą, komercinį s k y - ' | a a t i k m i ?*". b ū t i pavadintas 
rių, tarnauja vienoje prekybos 
Įmonėje. Conrad Photo studi-
dija yra pietinėje Chicagos da-

• . • 

w •v 
Turėkite . . ; 

Kanvenciottiališkos rūšies name 
. Už žemiausias kainas meluose. • • 

mai. tyd ramiai ėmiau ruoštis 
kelionei į salas. Teko nusipirk­
ti naujus darbo drabužius, su­
tvarkyti batus ir daugybę ki­
tų smulkmenų. Pavakare grižo 
ir kitos dvi grupės. Tą naktj 
praleidome beveik be miego, 

. , • • u • i , lvjc\ 414 W. 63 St, Cia pilna 
besiruošdami ir besipakuodami ' ' , . v. savo daiktus. Aštuntą valandą 
ir vėl sunkvežimiais pakrutėjo­
me, tik šj kartą į uostą, kur 
pasikrovėme j pakrančių sar-
gybog kuterj ir po keleto* va- ™?I™5' b l , v u s i , L i o t u v ? s ; V ^ 
landų kelionės pasiekėme 

nuolat besifotografuojančių se­
nųjų ir naujųjų ateivių. Be pa­
ties savininko, čia dirba jo žmo 
na, Marija Jakavičiūtė - Kon-

'Ego 
non Key" salą. Apmokymas 
saloje buvo vienas malonumas, 
su viena išimtimi — buvo vė­
soka. Tris dienas praleidom 

tybes operos dainininkė. Jai 
talkininkauja P. Tendžiulytė -
Lukiena, buvusi Valstybės Dra­
mos aktor'f1 Kaune. Konradų 

lietuviška tvirtove, kuri tokia 
pasiliks visiems laikams. 

Mitu jimas Manjuetto parke 
Jau metų metus ši • postas 

ruošė didingas iškilmes Da­
riaus ir Girėno garbei prie jiems 
pastatyto paminklo Marąuette 
parke. Chicagoje. šj metą tokis 
paminėjimas bus liepos 13 d., 

mm 
M.'Vffl 

.*M 
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• SANDY BEACH 
_ • d O M F O R T A B L E R O O M S 

• ALL MODERN FACILI1 IES 
VV'cek - end l'.uio Service 

Broil Your Own S(cak.s 
Spceial Ratcs 

ĮOR RESER\ ATIONS PHONE 
Chesterton 8201 
WILSCN HOTEL 

CHESTERTON, INDI ANA 

TAIS Ū T E 
\\M AfARATUS 
AMERIKONIŠKUS IR 
EUROPOS GAMYBOS 

I Metalo apdirbimo įmonėse dir 
bantiems pasitobulinimo kur­
sai (3 mėn.). Dėstoma brėži­
nių skaitymas {biueprint 
reading), braižybos pagrin­
dai ir pagrindinės žinios apie 
metalus, įrankius bei maši­
nas. 

II Mechaninės braižybos kur­
sai (3 mėn.) su šiais posky­
riais : 

a) mašinų braižyba, 
b) įrankių braižyba 
c) skardos darbų braižyba 
d) vamzdžių instaliacijų 

(piping) braižyba. 

III Augštesnieji braižybos kur­
sai. 

Dėstoma: 
1) Pritaikomoji matemati­

ka 
2) Medžiagų atsparumas 
3) Mechanikos pagrindai 
4) Mašinų ,,Layout" dary­

mas, 
taikomi braižytojų darbą dir­
bantiems arba turintiems brai­
žytojo detalisto pasiruošimą. 

Kvalifikuotų amatininkų pa­
ruošimui : 

l Tekinimo, ir kiti 
k u r s a i . 

Pastatomas ant jūsų sklypo 

bemedžiodami vėžlius, gyva-

radieries pusbroliai: rašyt. B. 
Babrauskas ir muzikas Jakavi-
eius su šeimomis ir daugybė 

namuose dažnai susirenka ša-j kitų. Šeimininkas su malonumu 
fil-lia žinomųjų senųjų veikėjų vi- svečiams parodo Lietuvos 

te"s""besirinkdami'"Austres? b e - ' s a e i l 5 tremtinių: prof. Adomas ,iną, o abi dukrelės nuoširdžiai 
nlaukiodami Varnas, dr. Ant. Juška, Kon- su visais bendrauja. J. B. 

Med/iojom žuvis po vandeniu 

Vienas jdomesnis dalykas 
buvo žuvų medžioklė: užsidedi 
guminius "pelekus" ant kojų, 
neperšlapamus akinius, paimi 
|rankj panašų į šautuvą, kuris 
stiprios gumos pagalba išmeta 
aštrią strėlę ir pirmyn j jūrą. 
Pasiekęs koralų rifus neri že­
myn ir pamatęs žuvi priplauki 
artyn ir nušauni strėle. Aš nie 
kad nemaniau, kad tai būtų 
įmanoma, bet dabar įsitikinau. 
Jei nesuplauškini vandens pa­
viršiaus ar jūros dugno, dides­
nės žuvys prisileidžia artyn iki 
kokio pusmetrio... 

Trys dienps saloje prabėgo 
žaibo greitumu, kaip atostogos 
ir porą dienų prie*, Sv. Kalė­
das grįžome atgal į bazę. 

m i 

SAUKITE MUS DEL 

NEMOKAMŲ 
APSKAIČIAVIMU 
IR PAVYZDŽIŲ 

GRovehill 
6-8074 

APMUŠIMO 
PIETŲ APYLINKĖJE 

DIDŽIAUSIAS FABRIKAS 
—3 Dčl mūsų didelio dydžio ir kiekio, me.s KHIMIK' pasiū-

j ii ne.papKtste* vertos kurių niekas kitas negali. 

t 2-daliu siūtas tiktai už $69-50 
Lengvi iŠNiniokejiniai 

NEAPSAKOMAI VERTINGU: 

• Garantuoto darbo 
• P«naršymai moderniškam fabrike 
• Visi subrai/ymai, dčimes nuimamos 
• "AVebhinft" pakeičiamai ir sustiprinamas 
• Visos suluže spren/inos pakeičiamos 
• Rėmai pilnai pataisomi 
• Viskas pil.'iai išsler i l i / u o j a n u 
• Roueles, Mohairs, Damasks, Frieues, 

Tapestrie.s, llrocalelles kaip kad {kainuota 
• Nemokamas paėmimas ir atvežimas 

J-M F U R N I T 

8,695 Q Q Finansinis susitarimas su že­
mais mėnesiniais išsimokėji-

mais. 

DOLERIS — U2 — DOLERĮ 
Yra . . . 

WAUKEGAN'0 GERIAUSI NAMAI 
Yra tik vienas tikras kelias kaip gauti visą žinią apie šj 
gražų „Geriau — Pastatytą" konvencionališką namą: Atei­
kite ir pamatykite patys planus, patikrinkite ir klauskite 
klausimus. Mes mielai priimsime jūsų apsilankymą. Dide­
lis kiekis pardavimų šio namo padaro daugiausiai pagei­
daujamą konvenepinališkos rūšies namą prekyboje šian­
dien. Palyginkite mūsų kainas su visų kitų rūšių 803 kva­
dratinių pėdų didumo namais. 

Apkainavimai maloniai duodami ant planų dčl 
na uju namų arba pertaisymu jūsų dabartinio namo 

W.IKEL & SHERRY 
General Contractors 
1016 Gten Flora Ave. 
WAUKEGAN, ILLINOIS 

ON 2-24S6 

y 

f rezavimo 
meta lo apd i rb imo 
Vykdomi praktikos darbai 
prie mašinų ir dėstoma ata­
tinkamos specialybės teorija. 

Elektrinio virinimo kursai 
(vvelding). Vykdomi prakti­
kos darbai prie virinimo a-
paralų ir dėstomos teoretines 
paskaitos. 

Ilegistruotis raštu iki š. m. 
i r duodame 1 metų ga ran t i j a liepos mėn. 10 d., nurodant var 

KAINOS PUIKINAMOS 
Savininkas Lietuvis 

Telefonas FEarborn 2-5538 
70 Norfli SUo) Streaf 

(Steven* Building Ifcn. 1804 
Nuo 9 iki 5 vai. šeš tadienia is 

i r Sekmad. uždary ta 

dą, -pttvarde, gyvenamą vietą ir 
pageidaujamą specialybę pas 
mechanikų sekcijos vadovą inž. 
j . Linkevičių, 1616 So. Chris-
tiana Ave., Chicago 23, 111. 

Mechanikų Sekcijos Vadovas 

J- % 

"&.. 

UŽTIKRINTA APSAUGA PLIUS 
NAUDINGI ATGAVIMAI! 

Nauji taupytojai yra mielu noru priimami. Jūs galite ati­

daryti taupymo sąskaitą dabar iki liepos 1-mos d. be pra­

radimo dividentų. Dividentai kas pusė metų! Daug pa­

tarnavimų jskaitant paskolos namų pirkimui; žema kaina 

— skubus patarnavimas — ilgi išsimokėjimai. 

imzENs m m SAVINGS AND 
LOAN ASS0OA1T0N 

1542 Hateted Str. Chicago Heights, III. 

• i i y? 

& 

Skaitykit* ir platinkite dienraštį "Oran^" i 

INSURANCE BONDS 
Geriausia Apdraudimo Bendrove - Apdraudos visu rūšų 
GEORGE C. ROGGE AGENCY. Inc. 

5C4 BR0ADWflY Gary Natioaat Bank Buiiding 
DON C. KOGGE WM. R. ROGGE 

Šauki te : (S284 — Gary, Ind iana 
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PITTSBURGHO LIETUVIŲ ŽINIOS 
Kl?N. E. VSILIAUSKO 

.11 KILIMINIAI MINĖJIMAI 
4 

Birželio 19 d. ŠŠ Petro ir Po­
vilo parapijos klebonas kun. E r 
neštas Vasiliauskas minėjo sa­
vo kunigystes 25 metų jubilė-

ATOSIiOGAVO LIETUVIAI 
KARIAI 

Birželio 21 - 22 dd. pas savo 
tėvus atostogų buvo parvykęs 
JV armijoj tarnaująs tremti­
nys Vytautas Kasiulaitis. J i s 

KANADOJE 
VVinnipeg, Man. 

LIETUVIŲ PRAŠYMAS 

jų. Tą dieną 6 yal. vak. para-1 priklauso 101 pastininkų divi-
pijos salėje buvo suruoštas sau | zijai ir šiuo metu praeina pa­
nūs priėmimas, kuriame daly­
vavo apie 60 asmenų, kuriuos 

grindinį apmokymą For t Breck 
inridge, Kentucky. Jaunaste ka 

Už aukotojus bus meldžiama­
si ir prisimenama mišiose. Visų 
aukotojų vardai bus įrašyti į 
kronikinę aukso knygą ir pas-

šjand.en kada Lietuvių Tau- k t m s p a u d o j e . 
ta išdraskyta ir išblaškyta po | A u k o j c 1 0 0 d o l (ir dauerrau) 
visą pasaulį kada iš lietuvio š i r - i b u s . r a š y t į . p a m i n k l i n ę l e n ^ 
dies norima išpiešti Motinos kal- | & u k o g g u m o s d i d u m o e i l e < 

REAL ESTATE 

bą ir Šventą mūsų tikėjimą, mes 
lietuviai, gyvenantieji VVinnipe 

Aukojusiųjų 500 dol. portre­
tai bus pakabinti prie bažnyčios 

suda r i patys artimiausieji jo rys šias t rumpas atostogas ga 
draugai : 10 lietuvių kunigų ir 
9 kitataučiai kunigai, 8 seserys 
vienuoles ir likusieji — arti­
miausi jo bičiuliai parapiečiai. 

Priėmimo vedėjas buvo kun. 
Altane. Pirmiausia kalbėjo ku 

vo specialiu savo augštesnių 
viršininkų parėdymu, nes jis 
jau du kar tu buvo pr i s ta ty tas 
pulko vadui, kaip tvarkingiau­
sias kuopos karys. Tenka pa­
minėti, jog Vyt. Kasulaitis y ra 

^ ' M i s i u s r i i c t u v i u ' " kunigų * * * * * * * ? * i Š l a ! k ę ,S 

dekanas, Pi t tsburgho apskrities L " * * v o k i e c n ' l r b e t u v n < k a l " 
lietuvių kunigų vardu; monsin 
joras Har tanek —savo ir slova-

ge, kad išsaugojus savo tikėji- e s a n č i o s e p a t a l p 0 s e , k u r i e a m -
mą, gimtąją kalbą ir visą, kas ž į a i s l i ū d a p į e J ū g ų d o g n i ą 

m U m S
T T ^ ^ ^ ^ T J V I ^ : š i r d * i r lietuviškų reikalų meilę, savo LIETUVIŠKĄ BAŽNYČIĄ. TV * • Aukas prašome siųsti per ša­

bų egzaminus. 

Ši Bažnyčia bus vienintelė Ka­
nados viduryje: nuo Toronto — 
Hamiltono 1200 mylių, ir iki Pa-
cifiko vandenyno 1500 mylių. 
Todėl čia galės r inkt is žmonės iš 
plačios Kanados prerijų, miškų, 
kasyklų, ir atgaivinti savo sielą. 

Darbą jau pradėjome, bet mes 
esame nedidelė kolonija ir vieni 

vo pažįstamus, arba tiesiog šiuo 
adresu: Rev. J. Bertašiu8, 191 
Austin S t , VVinnipeg, Man. Ca-
nada. Arba bankan: Lithuanian 
Mission, Building Fund, Acct. 
No. 7406, The Royal Bank of 
Canada, 11/1272 P o r t a g e — Ed-
monton, VVinnipeg, Man. Cana-

Pletų vakaruose p a r d u o d a 2 k r a u ­
tuves, kur ios Rali bfltl va r to j amos 
d(U jHtalgų; 2-4 k a m b . bu ta i l r 4 
kamb. užpakalyje vienos krautuvita. 
do r i aus i a s pas iū lymas . Sauki te sok-
madlen ia l s : 

Pitospect 6-8889 

DfiMESIO, ATVAŽIAVUSIEJI! 
Galite pirkti namus su mažu įne­
šimu. Parduodamas 2 aukštų mū­
rinis namas; 2-6 kamb. garu ap-
šild.;t vonios; rūsys ir palėpė, kie­
mas vaikams ir 2 autom, mūrinis 
garažas; vienas 6 kamb. butas 
dabar yra tuščias pirkėjui. Kai­
na $12,500 — įmokėti $2,500; 
balansas kaip nuoma. Adresas: 
1854 S. Racine Ave. i 

3 aukštų medinis namas ant 
mūrinio nemato — prieš žaidimo 
aikštę ir mokyklas. 1-mam aukš­
te 6 kamb. butas yra tuščias pir­
kėjui. Kaina $9,500, $2,000 įmo­
kėti. 1615 So. Racine Ave. 

REAL ESTATE 

Pardavimui Lake Michigan Homcs ant 
šiaurinio kranto Pentwater. 2 puikūs 
inod. namai. Gražiai medžiais apaugęs; 
priešais ežeras. Abu už $10,000. Tarp 
pušynų prie Pentvvater. Visiem metams 
ideališka. $4,200.Bass Lake Home su 
baldais. Vasarai; medžiuose. 

HANSON OSBORN, REALTORS 
Hart , Miohigan Phone 121 

PARDUODAMAS Marqucttc Park'e 
naujas 2 aukštų mūrinis 5 ir 4 kamb. na­
mas, savininko. Galite tuojaus užimti. 2 
apšildomos sistemos; gazu apšild.; arti 
mokyklų, susisiekimo. 

Kreipkitės: 

6631 SO. TALMAN AVENUE 

9 kamb. arba 2 butai pardavimui ant 
48 pėdų sklypo. Geros pajamos; 1-mas 
augštas tuščias; karšto oru stokeriu ap­
šild.; galite pamatyti nuo 7 vai. iki 9 
vai. vakarais. $14,600. 

3227 VVEST 61st PLACE 

Galite pamatyti sekmad. nuo 1 iki 6 v. v. 

" » • — W * * « M « » « » » » » » | 

BUSINESS SERVICES 

kų kunigų vardu; prekybinin-': pas savo motiną yra parvykęs 
kas Mahoney — Homesteado- įr kitas t remtinys Algimantas 
prekybininkų vardu, toliau kun . ' Penkauskas, šauniai lietuvišką-
kleb. Abromaitis, sesuo Gab- į jį jaunimą atstovaująs Ameri-
rielė ir kun. kleb. Magnus J. kos laivyne. A. Penkauskas į 

Atostogoms į Pit tsburghą | t ą didelį darbą nepajėgiame at-! 
likti, todėl kreipiamės į JŪSŲs Gavus Jūsų auką, klebonas 
GERĄ, LIETUVIŠKĄ ŠIRDĮ i r i ^ f 1 3 asmen.ška, praneš a p l e 
prašome JOSŲ paramos. Gal būti a u * o s S a v l m a »r. J r » v a r d * s u 

per Jūsų tą auką ne vienas r a s a u k o s s u m a P a s k e l b s s P a u d o J e -
Dievą savo širdyje, ne vienas 

K a z ė n a s , i š k u r i o p a r a p i j o s y r a l a i v y n ą s a v a n o r i u į s t o j o j a u ' g a l l i k s i š t i k i m a s s a v o T ė v y n e i . 
kilęs jubiliatas ir kurio klebo-, prieš porą metų. 
navimo metu jubiliatas ėjo 
mokslus ir jsišventino į kuni-' PRASIDĖJO ATEITININKĖJ 
gus. j STOVYKLA 

Priėmftno pabaigoj jubilia- į Birželio 21 d. Pine Acres va­
tas kun. E. Vasiliauskas sa- s a r v i e t ė j e prasidėjo Amerikos 
•o gražioj kalboj šiltai pade- m o ksle iv iu at-kų stovykla. Sto 

kiekvie 

Todėl Jū s išgelbėsite sielą Die­
vui ir lietuvį Tėvynei. 

Už Jūsų auką reiškiame di­
džiausią padėką ir prašome 
Viešpaties Dievo, kad J u m s at­
lygintų už Jūsų gerą širdį. 

2 aukštų mūrinis namas ir 2 P u i k u 8 6 0 akor iŲ ftkl| pardavimui. Tur. 
mediniai namai, iš viso 4 butai; ! t i n i a u $ i o j Michigano valstybėlėj. Arti 
reikalauja biekj dažymo ir patai- ^taUkŲ bažnyčių. Gražūs pastatai už 
s y m o . K a i n a $9 ,500 , $2 ,000 į m o - i $12,500. Įnešti tik $4,000; Pamatykite jį 
keti; balansą kaip nuomą; 2—4 
kamb. butai yra tušti pirkėjui. 
2022 So. Ruble St. 

Del daugiau informacijų ir pa­
matymo šaukite: Al. C. Ropa, 
SEeley 3-6346. 

tuojau pat. 

HANSON - OSBORN, R E A L T O R 
Har t Michigan 

Rašykite arba skambinkite I'honc 121 

Pamatykite mūsų pasirinkimą naujų ir 
vartotų "outboard" motorų, pigiai. Dė­
mesio žvejai! VValleyed Pike sezonas tuo­
jaus prasidės VVolf'o upėje. Atgabenkite 
tą "outboard" pataisyti arba apžiūrėti. 
Visų išdirbysčių, taip pat Dumphyv ir 
laivelių vilkėjai. Dave's Eviorude Sales 
and Service 114 S. Prairie Ave. (2 blo­
kai j vakarus nuo St. Therese Hospital) 
VVaukegan, 111. Ontario 615J 

Dirbančios mot inos a tveski te savo 
vaikučius j 
R O B E R T O DAY CAKK N U R S E R Y 

4019 Wo. Stat . 
Maist ingas valgis; p r i e inama k a i n a ; 
pačmimo pa t a rnav imas . Dėl infor­
macijų sauk i t e : 

LIvingston 8-1964 

DEMKSIO S K N J ; H M 0 A M U A I K 
M O T E R Y S ! 

Gražus p r iva t i skas n a m a s ; pu ikus 
mais tas ; pr ivut iskas kaml). : p r ie ina­
m a ka ina pagal savai tę a r b a mėnes j ; 
a r t i susisiekimo. 

GRecnleaf 5-8052 

DĖMESIO SAVININKAI! 

OAUklte mūsų ka inas p i rma an t vi­
sų pe r ta i symu! PalCplų l r rusių bu­
tai; garaža i — verandos ir mlogam. 

- -Nemokami apska ič iav imai visur. 

ATlantic 5-1248 

Stony Brook, N. Y. 
I ( m i n i u l a u ž a u A t l a n t o 

Pakrantėje 

Stony Brook Lodge, žymios 
visuomenininkes Pranės Lapie-

vietėse suorganizavo žmonių, 
kurie pasižadėjo po vieną mo­
kinį išlaikyti. Vienam mokiniui 
išlaikyti per metus reikalinga 
240 dolerių. 

Šia proga Ba l f o apskrit ies 
valdyba, nurodydama gražų 
pavyzdį minėtų asmenų, deko 

kojo visiems svečiams, u n v N vykioje dalyvauja per 90 j a u 
ną tinkamai paminėdamas ir n u j ų a t e i t in inkų iš įvairių Ame 
apie kiekvieną gražiai atsiliep r i k o g v į e t 0vių. prižiūrimi vyrės- I nė s vasarviete, kiekvieną va-
damas. niųjų savo vadų, su centro pir- !sarą pavirsta t a m tikru lietu-

JubiUatas gavo ir gražių m į n m i c U A . Viliušiu priešakyje. višku kultūriniu centru. Salia 
dovanų. 1 Praeitą sekmadienį stovykloje j kitataučių, čia visuomet ^ Į | j į i ^ " į S ^ ^ ^ * | l i . 

Sekmadieni, birželio 29 d., viešėjo didelis at-kų jaunimo į ras t i atostogaujančių lietuvių j n a u g d a r b ( ) Y p a t į n g a i t u o 3 iįe . 
tuvius, kurie yra pajėgesni šį 
kilnų reikalą paremti. 

Brangūs tautiečiai, juk jeigu 
mes visi nors ir maža dalele 

Naujas "Ranchhh" stiliaus namas — 
$25,800.00 — galite pradėti gyventi ja­
me. "CRAB O R C H A R D " akmens. Sis 
gražiu, nauju "facc" plytų " ranch" sti­
liaus namas ant 525 S. Victory St. 3 di­
deli miegam.; 3-Čias kamb. yra visokiam 
vartojimui kamb. kurie Rali būti vartoja­
mas mokinimuUi, valdomajam arba 
miegam. Sis kamb. yra užbaigtas beržų ir !( 
mahogany. Visur ąžuolinės grindys. 2 
miegam, su stumiamom durims sandėliu­
kais. Gyvenimas kamb., "erab orchard" 
akmens židinys. "Thermopane pieture 
langas", jdėtas j knygų lentynas. Sve­
čiams sandėliukas, 1.1. Virtuvės beržiniais 

puikų banketą jubilejaus pro- vadas kun. A. Sušinskas ir kun. | rašytojų, dainininkų, muzikų, 
ga kun. E. Vasiliauskui ruošia Vyt. Bagdanavičius su kun. B. į dailininkų bei visuomenės vei-
parapiečiai. Kun. kleb. E . Va-: Mikalausku. Šios savaitės gale Įkėjų. 
siliauskas yra savo parapiečių laukiama pačio federacijos va- ; Šios vasaros sezonui vasar-
labai gerbiamas ir mylimas. i do dr. A. Damušio ir kitų sve- ivietė buvo a t idaryta gegužės 31 

I v • 

, C1U. 

d a m a j i e m s UŽ a u k a s , k r e i p i a s i , kabinetais gražiai _ užbaigti, vieta pusry-
~ . . , . *• čiams. Koklių vonia: poilsio kamb. rūsyje. 

I visus Chicagos lietuvius, pra-! .«paneled„ mcdi[ų i r dekoruotos koklių 
grindų židinys. DuSas, prausykla. Skal­
bimui sinkos; apšild. gazu karštas van­
duo, ir daug vietos pasidėjimui ir dirbtu­
vei rūsyje. Prijungtas mūrinis garažas su 
"ear port." Cemento įvažiavimas. Akme­
nine " t r r raee" užpakalyje namo. Auto­
matiškas gazu filtruojamas oru apšild. 
Daug grrų sutarčių. Arti prie viešų ir 

PIJUSAŠ KALĖDA 
Gyveno 1614 So. 49th Ave. Cicero 

Mirė birželio 20. 1952. 8:<>o vai. ryte , su laukęs pusės amžiaus . 
Qlm8 LletUVOje. Kilo Ii Mari jampolės apskr ič io , Suvalkų 

guberni jos , AulntAkLų. ka imo. 
Amerikoje išgyveno 50 m. 
Pasi l iko didel iame nul iūdime žmona Emilija, po tėvais ve -

d r r a t t č ; duk t ė Helen ir žentas Ray Moore; dvi a n ū k e s — Donna. 
Lee: brolis P e t r a s Kalėda ir Jo seimą. 2 seserys — Magdalena 
Prūsa i t i s ir Jos seimą; Marijona Milus ir fivogerls J o n a s ir Ju 
Seimą; 2 svogerkos — Ona PaliulienC ir Jos vyras Augus tas ; Ade-
1? Ša tkausk iene ir jos vyras Augus tas ir jų šeimos, ir daug ki tų 
giminių, d raugų ir pažįs tamų. 

Kūnas pusarvotas P. J. KiUiko koplyčioje, 3354 B. Hals ted $t. 
LatdotUVfta jvyks p i rmadieni , birželio 30 d., 16 koplyčios 8:3o 

vai. ryto bus a t lydė tas j šv. Kazimiero kapines . 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
da lyvaut i Šiose laidotuvėse. 

gimines, d r a u g u s ir paž į s t amus 

- " • " '»II — 

KAZIMIKRIEOIAI N E T E N K A Šia proga tenka pastebėti, 
KUN, JUOZO GIKDŽIO j jog Lietuvių Katalikų radijo va 

T^.ij . i landa ateinantį sekmadienį ski-
Pra-,ju-,ą savaitę M t U b u r - . , ^ j a u n i e s i e m s a t e i U n i n . 

skupas John k a m g T a p p o g a k a ] b a s k u n A 

prisidėtume prie gimnazijos iš- ' P»rai»i"> mokyki,. Ą«l prie lutobu.!) 
» t ; i „ „ „ m . j n i i m o i , . brt I x o « 1 susisiekimo del prekybos ir traukinių.. , 

dieną. Atidaryme dalyvavo ke-1 l a i k y m 0 > C h i c aga i nesunku b ū % P a s t a t y t a s viPno Wkęgtn 'o iriausių | | 
lėtas šimtų svečių, jų ta rpe di­
džiuma mūsų kultūrininkų bei 
visuomenininkų: Bern. Brazdžio 
nis, St. Santvaras , A. Gustait is, 

Nul iūdę: /.niona, d u k t ė , žentas , f»nftki\s, brol is , seserys, svo-
gerl.s, švojęerkos ir kit i g imines . 

Laidotuvių d i rek to r ius P. J. Rid ikas . Tel. YArds 7-1911 
t U i š l a i k y t i 1 6 V a s a r i o g i m n a - kontraktorių. Siūlo: Henry M. Ravvn 

* ° C-..IL;«... r»n» Q'*9r* AZ\ >i\Si{i»allmi« 
ziją. Tik daugiau jaut rumo, su­
prat imo ir nors , dalelę aukos. 

Chicaga pagal' savo pajegu-

šaukite: Ont . 9325 del apžiūrėjimo. 

Gal i te tuojąus už imt i ! Pirkite* pigiai 
t iesiai nuo sav in inko! Ni les -Orennan 

ry v i Holghts . Didelis 3-miegamųJų, mflri-
A. Kannit, fe. ̂ oDarsKas, pi o 1 - imą mažiausiai turi išlaikyti: nis gražus namas s m. senume 12. 

Dearden perkeldino net 94 
kunigus. Paliesta nemaža ir 
klebonų. Tai y ra didžiausia 

kunigų permaina nuo vyskupi­
jos pradžios. Sis perkeldini-
mas palietė ir šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos vikarą kun. 
Juozą Girdį, kuris savo naujas 
pareigas perim? birželio 2G d. 
Jis yra perkeltas į šv. Laury­
no parapiją ,Ea.st 

Sušinskas, o at-kai išpildys me­
ninę programą. 

UŽDARE P A R A P I N Ę 
MOKYKLA 

Du Boise, kun. Mykolo Urbo­
no vadovaujamą parapinę pra­
džios ir augštesniąją mokyklą 
neseniai uždare, nes seserys 

Liberty, pranciškietės nebesutiko toliau 
)urghe, Kun. J. Girdį iš i būti joje mokytojomis. Patie-

Kazimiero išleisdama liū- kiama įvairių uždarymo moty-
di visa lietuvių parapija, o vų. Pažymėtina, jog kun. M. 

V. Biržiška, H. Kačinskas, \ 
K. Jonynas, V, Gedgaudas, J. 
Tūbeliene, P. Labanauskas, V. 
Jonuškaitė, konsulas J. Budrys, z u s į aplankyti pajėgesnius go 
A.. Simutis ir daugybė kitų. j raširdžius lietuvius su prašy-
fej šeštadienį, birželio 28 d., j m u pasiimti g-lq^pti mokinį, ar-

r^y i pPdų st iklo ve randa prie valgomojo 
bent 20 mokinių. Tad Chicagos j kiUn

A
b % kamh. su vonia, ainka lr 

Ba l fo apskrit ies valdyba krei-: d,,f'1 vm'^- y*6£P£}? k ,om, lT , T. 
r * vaisių m e d ^ a i s auk i t e savininką,: 

piasi per spaudą ir yra pasiry-
Nilos 7-9:511 

čia vėl įvyksta didesnis susibū­
r imas: Balfo 120 skyrius, ku­
riam priklaupo apylinkes lietu­
viai, rengia vakarą - Joninių 
laužą su įvairia programa. 

Pereitą savaitgalį vasarvietė 
jc praleido prof. K. Pakštas , Il­
gesniam laikui atostogų yra a t 

ba, bent dalimi, prie gimnazi­
jos išlaikymo prisidėti. 

Apskrities Valdyba 

Ji nepamilsta lctuvių 
Ne vienam lietuviui y ra daug 

<;i:uiAr PASTATYTAS NAMAS 
Atd;»>as paž"" ,e.)imui sekm 12 iks fi 

ll«tt \V. 1 ltli A v e , QtOPf, Imi . 
UAbalfftaa u/, -miniui - 4 kam.i. , -
nii' gam., ali ' \iutu ap.^'hl.. rūs\ ^. ;m-
(O m a t iškas kara to vandens Šildytu­
vas. Ant kampo , a r t i mokyklų. 

S. C, 
Šauki te : 

l ' R O K O S 
Gary :{-14'Jo 

1230 akeriai Georgia Plantation. Tikrai 
labai gra?.i ir derlinga nuosavybe prie 
naviio v.ilsty'oės kelio South Central 

geros širdies parodžiusi anomis, Cro
J

rx ia įaug p:ic,(r:nta su n u o , a t i n r 

V I E N E R I Ų M E T Ų M I R T I E S S U K A K T U V f i S 

sunkiomis dienomis Vokietijoje 
r»jin. 

ganykla, gyvuliams tvartai, darbinin-
ypač Lietuvos vyčiai. 

Kun. Juozas Girdis yra ant­
ros ka i tos Amerikos lietuvis, 
išauklėtas grasioj katalikiškoj 
lietuviškoj šeimoj, jis iš pa t 

Urbono parapine mokykla bu­
vo viena iš seniausių buvusių 
parapiniu, mokyklų. 

vykę dail. V. K. Jonyno duktė Luise Ehmer, kuri kai kuriuos k a , m n:unai- L *•! *m ž u s savininko na­
mas. Dabar galite užimti, puikiai jkaiuuo-

— 
SIAUTĖ AUDRA 

Giedra, poeto B. Brazdžionio 
sūnus Dalius, Jurgis SavaitisN 
Būrys lietuvių svečių ilgesnių 

net savo paskutiniais ištekliais ta s a v i n i n k u i piinikiant kapitalo padi-
y r a Š e l p u s i . K a i V i e n a s iŠ JOS dinimui kito biznio. Kaina $ 150,000.00 
globojamųjų, Stasys Sėlenas, at- : *rb«'v P r i in is P«wiaiymą dalį iškeisti ant 

"corn beit" žemės; kili ūkių pirkiniai. atostogų a tvyksta Intą savaitę, .| vykęs j Ameriką susirgo ir bu- F r a n k s H a r t ^ ^ 2 6 l E> L i n c o l n 
*• . t d a i l A G a l d i k a s 8 U i vo savo čia gyvenusių giminių Hwy., DeKaib, m. 

vaikystes jau te patraukimą Birželio 22 d. sekmadieni £* ^ J i e ^ .fi p a _ a ts tumtas , ji sunkiu senatvės - - = 3 Z : = = = ^ = = = Z I I = = Z Z ^ 
kunigystėn. Todėl baigęs šv. Pi t tsburghe siautė lietaus aud- s \. 4 , s > darbu uždirbinėjo pinigus, pirk- ^ ' = 

i 

A , A. . 

ANNA PKCKAITIS 
Jau sukako vieneri metai, kai negailestinga mirtis atskyrė 

iš mūsų tarpo mylimą žmoną ir motiną. Netekome savo my­
limos žmonos ir motinos birželio 29 d., 1951 m. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes jos niekados negalėsime už­
miršti. Lni gailestingas Dievas suteikia jai amžiną atilsį. 

Mes, atmindami jos liūdną prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
užprašem gedulingas šv. Mišias (su egzekvijomis birželio 23 
d., Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčioje 6:00 vai. ryto. 

Kviečiame visus gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už 
a. a. Anna Pečkaitis sielą. 

Nuliūdę: \vins, dukterys, žentas ir kiti gimine*. 

Kazimiero pradinę mokyklą ir ra, kokios per 40 metų Pi t t s 
vyskupijos gimnaziją, įstojo burghas nebuvo matęs. Pada-
\ šv. Vincento kunigų semi- ry ta daug nuostolių. Audros 
nariją ir* šią baigęs grįžo at- metu žaibas įtrenkė į pittsbur-
gal i šv. Kazimiero parapiją ghiečio lietuvio Kaupinio na-
tiirbti savo parapdečių labui mus, 2228 Sarah St., South Si-
kaip kunigas. Čia vikaro pa- de. Čia gyvena ir tremtinių Ju-
reigas ėjo 8 metus. Šalia ku- cevičių šeima. Laimei, didelę 

ryziaus. J davo dolerius ir vis siųsdavo it 
. i • • • (Tuebingeno jam \ Ameriką. Jai Dar vienam mokiniui p™ p™^^* &<*>• p^ans 

susigrąžinti jį į Vokietiją, tačiau 
jis tuo laiku jos rūpesčiu pate­
kęs jau į Balfo globą, čia mirė. 
Nemažą sumą pinigų tuomet ji 
atsiuntė jo antkapiui pasta tyt i . 
o ir Tuebingene šalia savo tėvų 

: ^ 

garantuotas mokslas 
SEKTINAS PAVYZDYS 

Keturi geraširdžiai naujie ' i 

mas 19 kuopos ir Pi t t sburgho 
apskrit ies dvasios vadu nuo 
pat yavo kunigavimo pra­
džios. 

Atsidekodamos už visus 
kunigo Juozo darbu* I-arapU j ^ . ^ " ^ ' ^ j a i 

jai, organizacijos ruošia atsi-

Vadinamasis seserų išvažiavi | s i e k t i ™ks lo , « u ^ J o po 60 do- d o s bendradarbis, ir idėjiškoje 
mas, a rba Lietuvių kliena šiemet | l c rh*> garantuodami vieniems 
įvyks liepos 4 d. gražiame se- ! metams vienam mokiniui moks-
serų vienuolyno parke. Ją kiek l ą "" >» l a lkyma-- . 

.. „ n Tad gražus pavyzdys, kurį 
vienais metais ruošia sv. Pran- , _ , . , . , • 

parodo kilnios dvasios tautie­
čiai inžinieriai: A. D:džhilis, V. 
Naudžius, J . Lenjievičius ir V. 
Tarrto.sif.naw. 

Jie šią auką yra įteikę Chi-

M ETINIS BAZARAS 
ftiuo metu šv. Vincento mo-

sveikuiimo vakarienę, kuri 
Įvyks liepos 1 d. vakare. 

Į kun. Juozo Girdžio vietą 
yra paskir tas ta ip pat antros kyklos darže vyksta metinis pa cagos Ba l fo apskrit ies vicepir-
k ir tos lietuvis, jaunas ir ener rapijos bazaras. visuomet su- mininkei Gribienei. 
gingas kun. Vladas Karavec- t raukiąs gražius būrius apylin- š ia proga norisi pažymėti, 
)<as ' kės lietuvių. Tikimasi, jog ir kad Chicagoje jau yra suorga-

, šiais metais bazaras bus pasi- nizuoti net t rys būreliai gim-
Girdėti, esą kun. Barnabas sekęs, nes jo pelnas skiriamas nazijai šelpti. Jų organizato-

Mikalauskas, OFM, išvyksiąs iš t ikrai gražiam tikslui naujos jriais y ra : P r anas Kavaliūnas. 
Bridgevillės ' ir gausiąs naujas lietuvių bažnyčios statybai . |A. Kavaliūnas ir B. Galažius. 

visuomenėje reiškėsi. 
J i ta ip pat kiekviena proga 

puošia ir aplanko ir visų kitų 
ten palaidotų lietuvių kapus, net 
ir ankstyvesniais -kar?o metais 
žuvusių, kurių kapų pamatyt i 
nei buvusieji komitetai, nei pa­
vieniai lietuviai nenorėjo. 

svarbias pareigas. A. B . 

Šeimos vaizdai 
Naujausioje savo knygoje 

"Thurberių albumas", žymusis 
amerikiečių humoristas James 
Thurber duoda eilę švelniai ko­
miškų savo šeimos portretų be­
sitęsiančių kelias ka r t a s praei­
tin būdingoj Vidurinės Vakarų 

Suminėti asmenys savo darbo-* Amerikos aplinkoj. 

FEDERRL 
SRVINGS 

MUTUAL FEDEAL SAV1NGS 
REKORDAS... 

* Įsteigta Chicagoje 1935 metais. 
* Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį. 

* Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo. 
* Par t rauks im jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 

savo banko knygutę. * 

- — i — r Į—r-' 1 1 T — • • - i i i i . , . , -_ pp 

Nelaikykite — pradekite taupyt i šiandien! 

ISTAKJOS \ \LANDOS: Kasdien nuo !Mos ryto iki 5 vai. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

^ 

AND LOAN A S S O C I A T I O N . 
2202 W. Cermak Rd. • Chicogo 8, flf. 
JOHN J. KAZAKAUSKAS, * • ! . • T«l. VI r0lnkl 77747 

http://Tarrto.sif.naw
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o DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Šeštadienis, birželio 28, 1952 

PAIEŠKOJIMAS 
Skelbtis "DRAUGE" apsimoka, 

Jei kas žinote ką nors apie oe> jla yra plačiausiai skaitoma** 
Andriu Cepatauską, t remt inv ttetuvly aienraatia, o akelbliuo 

., . ,. . .-_i«,' k*iu» yra prieinama vlaleu**. 
prašome suteikti žinias vysku- * v 

pijos pabėgėlių komitetui šiuo 
adresu: 228 N. LaSalle St., te­
lefonas ANdover 3-7080. i PROGOS - OPPORTUNITIES 

K a r t a i s ž m o g u s t i k i t u r į s g r y - Gazollno stotis — Texaeo: 3 pumpoi 
ir , ,p i f ; labui gerai o lnnnfs biznis; 

ną sąžinę, kai t ikrumoj jis tik pilni įrengimai; puiki proga mecha-
, . «, . . .. uikui. Pamatykite, įvertinsite. ApUi-
^uri DlOgą a t m m t j . a* a miestą; tarduoda \\>. $ .26 ' 

Liberty ldhh skubiam pardavimui. Kreipkitės pas 
9* ' yy savininku: 

CLASSIFIED AND HFLP WANTED ADVERTISEMENTS t 

tą: 
17000 S. Haclnc Ave. 

HAyniurket 1-853* 
Ar jau turi te i*ipi.ię "Sūduvos" 
išleista visiems žinotiną, ypač Išnuomavimui virtuve su visais 
naujai atvykusiems lietuviams įtaisymais. Gera proga tinka­

mam asmeniui. Teisinga nuoma. 

PROGOS — OPPORTUNITIES 

BUCKINGHAM CONCESSION; lunch 
vvagon trąiler all aluminum 14/; foot; 
over all cotnpietely equipped; all stain-
ICJS steel. Movable. Due to othcr in-
terests vvill saerife for immidiate sale. 

MR. A. J. MEAGIIER 
183 SOUTH MASON 

Bcnscnville 379 

INFORMACIJĄ APIE JUNGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINI APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturite, tai pasKubekit! 

Leidinys labai patogus, kiše­
ninio formato. 

Šiame Infirmacianiame lei­
dinyje be kalendariumo įdėtas 
plati informacija apie Jungti­
niu Amerikos Valstybių fede-
ralin) socialiu) aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privaloma 
svetimšalių registraciją, įvairūs 
adresai- pasiuntinybių, konsu­
latų, liet. bendruomenių orga­
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas pašto ta­
rifas ir kit. informacijos. 

šio leidinio kaina—40 centu. 

Užsakymus su pinigais siųs­
kite: "DRAUGAS", 2334 So. 
Oakley Ave., Chicago 8, UI. 

SOLOVOX LOUNGE 
3614 N. Damen Ave. 

Diversey 8-9699 

Trokų biznis. Jstelgtas prieš 2.r> me­
tus. Apylinkes ir spec alils leidiniai. 
„Gortage express". Anglių Ir stūmi­
mo t rokai nepriversti) ai. Gfflsas. ga­
ražai ir gyvenamieji kvartalai. Žema 
nuoma, tikras pirkinys 

P K i u t i N S MOTOR I : X I » R I : S S 
U i South Western Ave. 

SEeley 3-2206 

Parduodama saldumynu ir maisto krau­
tuvė. Saldytas maistas, kepsniai, žaislu 
ir t. t. Skersai nuo parapijos mokyklos 
ir bažnyčios. Erdvus, gražus 4 kamb. bu­
tas. xale. Nuoma $75. Gera sutartis. 
Ideališka virta porai negali valdyti vieni. 
Parduodama Ui $3,000 savininko grei­
tam pardavimui. 
3650 \V. George St. CApital 7-G837 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIItlIlIlIlIlIlIlIlMI 

" D R A U G A S " A G E N C Y 

55 E. YVashington S t 

Tel. DEarborn 2-2434 

2334 So. Oakley Ave. 
Tel. VIrginia 7-oa4<i—7-o«ti 

•IIIIIIIlMIlIlIlIlHllllllllIflIilIlIllIlIlIlIIIIII 

Grill and Fouptain. Doing large volume. 
VV'ell established neigh. trade. Near 
Cathollc Church, schools and Park. Lovv 
rent. Good lease. Ideal tpot for couple 
mušt be seen to appreciate. Lcaving city 
vvill saerifice $5,000 for quick sale. 

4501 N. VVESTERN AVE. 
EDgevvater 4-9569 

Pa •••'uodHinn valykla Ir siuvykla. 
Pilnai J rengta turinti „Hoffman" 
prosus.. Visi moderniški Maišymai. 
Judri apylinke", puiku siuvėjui. T 1-
•infra mauna. dara i suUirimas. Par­
duoda u* 12.250 dfl greito parda­
vimo. 

4040 Broadway 

Ijongbeach 1-2022 

Oroatrnt — mėsine Ir 1 nngšto na-
< PIRS 4 kamb. butas užpakalyje; 2 
autom, garažas; gerai einas b'znls; 

Į Kerai (steigta apylinkes klIJentOra; 
• (kalnuota skubiam pardavimui <iei 

ligos. Pamatykite, Ivertinaite, 
N 

5710 So. Biahop 
PFtoipeot 0-1190 

HELP VVANTED — VYBAI 

SEARS jieško darbininkų nak­
tiniam darbui. 

-
Vai. 4:45 vai. po pietų iki 1:15 
vai. ryto. 

5 dienas — 40 vai. j savaitę 
Geros darbo sąlygos; nuolaida 
ant pirkinių. 

Ateikite į 
Administration Bldg. Rm. 19 

Employment Office 
Atdara 8 v. ryto iki 4:30 v. p.p. 

Šcštad. 8 vai. ryto iki pietų 

SEARS ROEBUCK & CO. 

925 So. Homan Avenue 

H E L P VVANTED M O T E R Y S 

LEMONT, ILL. 

Gydytojo namuose reikalinga šeiminin­
kė, 35-40 metų amžiaus, bendram namu 
ruošos darbui bei virimui. Visi modernus 
elektriniai įrankiai. Gyvensite gražiuose 
namuose. Nuolatinis darbas. $35.00 į sav. 
Rašykite: 

R. J. FRELK 
1309 S1. Gicero Ave. Cicero 50, 111. 

Stevvart Warner 
YRA REIKALINGOS 

MERGAITES DfiL 

"ASSEMBLY" DARBO 

Dieną ir naktį; nereikia paty­
rimo; pradžiai geras atlygini­
mas ; malonios darbo sąlygos; 
daug darbininkams priedų. 

Stevvart Warner Corp. 
2837 N. VVOLCOTT 

* 
(At Diversey) 

Parduodama ledų „Parlor" su Foun-
tttln ir OrSll". Prie kampo. Įsteigta 
prlel 1 i metų. Gerai einas biznis. 
Atatinkama nuoma. Gera sutartis. 
Ideali vieta porai. Pamatykite Įver­
tinimui. Pardavimo priežastis — ne­
laime. 

5056 Addlsion 
AVenue 8-9389 

Kombinacijos maisto — likerio 
mCsos ir 1.1, krautuve: senas Jst"l-
glmas; gera apylinkės klljenMVn: 
žema kaina; B m. sutartis; ideališka I 
vieta porai: pamatykite. {vertinsite; 
parduoda d61 mirties. Labai prieina­
mai. 

Savininkai — prašau padėti seimai 
inžinierius, Foote U ros. Gear. Pa­

tikimai suauguslij lelmal būtinai rei­
kia 5 kambariij buto be baldu, ap­
šildoma arba ne, pietų vakarinėj 

P U N C H P R E S S O P E R A T O R S dalyj, galinti tuojau pat mimtl , ge­
riausias paliudijimas. Skambinkite: 

8250 S. Hnlsted St. 
VIncennes 0-7110 

KI IK ALINGAS IUT.CS 

Puiki vidutinio amž. "executive" 
pora. Dirba vienoj bendrovėj 35 
m. Jieško 4 kamb. butą, 2 mieg, 
Į pietus nuo 63rd St. ir j vak. 
nuo VVestern. Pageidauja 1-mc 
aukšte, nedaugiau $100 f men. 
Liepos 1-ą. Geros rekomend. Tel. 
VYAlbrook 5-2121. 

Grosernė — mėsinė ir šaldytų produktų 
krautuvS su gražiu 4 kamb. butu vir­
šuje; gerai einas biznis: geras jsteigimas; 
moderniški įrengimai; puiki proga po­
rai; prieinama nuoma; įkainuota sku­
biam pardavimui. 

6855 S. STATE STREET 

STevvart 3-9107 

Snper Markot — produktai. mSsos, 
daržoves, įpakuotas likeris - bend­
ros įplaukos $2(10,000 per m'-tus; 
moderni.ški įrengimai: geroj biznio 
apylinkėj: parduoda pigiai skubiam 
pardavimui: priežastis — liga: su 
arba be naujo namo. flauklta savi­
ninką — RFgent 5-1088 arba — 

Parduodama bendru įvairenybių krau 
tuve. Dviguba kraut. Priekis nesenai 
atremontuotas. Pilna prekių. Įsteig­
tas prieš 30 metų. 6 kamb. luitas. 
Puiki vieta bizniui. Parduodama už 
$18.000 su inaltmu. 

1901 W 59th Street 

RRpublie 7-9839 

Patikima pora ir 1 valkas skubiai RFgent 5-4058. 
turi gauti 4-5 kamb. neapstatytą, ap- | _ 
Sild. hutą vakaruose arba pietvaka­
riuose. 1-tnarn arba 2-tram augate. 
Gali mokėti prieinama nuomą ir boti 
aantaikaujantl nuomininkai. Geriau­
sios rekomendacijos. Prašo saukti: 

4058 W. OSrd St. 

Cooktall Lounge - - Restoranas: vi­
si gražūs, moderniški įrengimai su 
mūriniu namu (prest brlok); 5 
kamb. butas 2-tram augate, 3 mleg. 
Viskas autom, guzu apšild. 108x126 
sklypas. Gražios apylinkės, apsodin­
tos vietos. Autobuaaa nustoja ten 
pat. Gerai įsteigtas biznis Ka ln i 
$55,000: išeina J pensiją. 4537 W. 95 

Oak I.JI\MI. Oaklaun 1197 

NEvnda 2-1062 kuo skubiausiai 

Apšildymo inžinierius (heatlng engi 
neer) įtaisys aliejinį arba gazinj 
„burner" (degintuvą) už 4-5 kamb 
butą su baldais ar be baldų, bet ku-
rioj«- pageidaujamoje miesto daly. O-
ros n komend. Skambinkite — Mr 
Garnaas, 

GRovefalU 0-1884 

Savininkai! Atsakominga pora su ge­
ra 4 metų dukrele skubiai nori 4-5 
kamb. neapatatytą butą, Turi savo 
pečių Ir aaldytUvą. NorCtų vakarinėj 
miesto daly. Oerlaual paliudijimai. 
Tuojau pat gali užimti. Skambinkite 
b«t ka.la! l>.\lisath* 5-10370 

Peikia Seimininkų! Atsakinga vidu­
tinio amž. pora su dviem vaikais 
skubiai jlesko 3 ar daugiau kamb 
buto, su baldais, bet kurioje miesto 
dalyje prie gero susisiekimo. Deko­
ruos. Gera rekomendacija. 

Skambinkite — 

NOnnal 7-1544 

VETERANAS, žmona ir 2 vaikučiai da-
Ikir gyvenanti drėgnam rūsyj skubiai no­
ri gauti 2 miegam, kamb. neapstatytą, 
apšild. arba ne butą vakaruose arba va­
karų priemiestyje. Gali tuojaus užimti. 
Geriausios rekomendacijos. Prašome 
šaukti: 

LAvvndale 1-5591 

Savininkai, prašom domesio! Atsa­
kinga neima 3 suaugusių, 2 dirban­
tieji, ir kūdikis, skubiai reikalingi 
2 ar 3 mieg. kamb. buto, su apšild. 
ar be. Pletvak. miesto daly arba Cl-
eeroje. Bendradarbiaus Ir bus tinka­
mi nuomininkai. Skambinkite 

ROckwell 2-0899 
po 5 v .šiokiadieniais, visa diena 
savaitgaliuose. 

Gazalino stotis — gerai įsteigtas pa­
taisymo biznis; 2 ,,bays". 4 pumpos, 
..tow Truck" ant kampo; didele pre­
kybos vieta; prieinama nuoma: Ilga 
sutartis; puiki proga mekanlkui; J-
kainuota pardavimui savininko. 

3501 W. 95th St. 
Evergrreen Park 9243 

Smulkmenų krautuvė Ir pienine: pil­
na su daugyba žurnalų: Juokų kny­
gų (comic books) . žaislų ir mokyk­
los medžiagų. Arti prie viešos mo­
kyklos su 31/, butu užpakalyje ir 
vonia: galite tuojaus užimti; žema 
nuoma; įkainuota skubiam parda­
vimui. 

Parduodama 
„HOT DOG THįftt iER" 

pilnai įrengtas su vežimu ant ratu. 
Labai geram stovy. Parduoda tik už 
$275. Skubiam pardavimui. 

4750 S. Rnoine Ave. 
Tel. Y Artis 7-2908 

Maisto krautuve. Pirmos rūSles. 25x 
100. Patiem pasitarnauti. 2 ..eheek-
outs". Pajamų $225,000 metams. La­
bai moderniška. Prieinama nuoma, 
gera sutartis. Paaukoja už $10,000, 
plius Inventorius. Apylinkėj G r and-
Harlem. Parduoda dei ligos. Sau­
kite savininke Mrs. Baro n po 7 v. v. 

OLadatone 3-1362 

Days. Permanent employment. 
Good vvages and benefits. • 

REFLECTOR HARDVVARE 
CORP. 

2235 So. VVestern Ave. 
VIrginia 7-6720 

^ 
Reikalingas vyras užkandinėj 
ir prie „steam table"; amž. nuo 
25 iki 45. Darbas dienomis. 
Nuolatinis; geros darbo sąly­
gos; geras atlyginimas. Sek­
madieniai laisvi. Ateikite as­
meniškai pasikalbėjimui: Ho-
mer. 

7432 Madison St. 

FOREST PARK 

Norima mūrininką. Nuolatinis dar­
bas. Ateikite pasitarti su vedėju. 

4600 St. Charles Road 
Bellvvood, Illinois a rba • 

4248 VV. l e t h St. Chicago 
RUDENBEĖG & COHEN 

II 1:111b >•-K 4 - 9 N 9 I 

YOUNG WOMAN 

Day or Night for Fountain Work 
Sandvvich and Dairy Counter 

Some experience necessary 
Permanent; Good VVorking Conditions 

SVVISS MISS DAIRY 
549 Madison Avenue 

Oak Park 

1406 \V. 48th St. I l lsbop 7-9416 

O P M E f i l O 

Reikalingi savininkai — šeima 3 a«-
menų skubiai turi gauti 4-5 kamb.. 
neapstatytą butą, apšild. arba ne, 
šiaur6J arba vakaruose arti katali­
kiškos mokyklos. Geriausio? reko­
mendacijos. Gali tuojaus užimti. Pra 
šo šaukti: UKll ingto i i 5-2826 šio­
kioms dienoms arba \VI<:illngton 
5-3090 vakarais ir sekmadieniais. 

Savininkai — praSau padėti Seimai 
Inžinierius, Foote Pros. Gear Pa­

tikimai suaugusių šeimai bfltlnal rol-
kla 5 kambarių, buto be baldų, ap­
šildomą arba ne, pietų vakarine) 
dalyj, galinti tuojau pat užimti, ge­
riausias paliudijimas. Skambinkite— 

Iii ml...-k 4-9891 

Nevirkite karštam ore 
„Barbccue" valgiai. 

N'Sta geresnio! Paimkite gabalą tie­
siai iš mūsų stiklinio indo! ..Geriau­
sia amerikoniška vištiena ir shrimps'/ 
3 vai. po pietų lkl 2:30 vai. ryte. 

Mes pristatomo G R 6-9150 
Užsakymai paruošiami piknikams, 
pokyliams, draugijų pobūviams Ir t.t. 

Mr. & Mrs. VVm. Flood 

ENGLEVVOOD RIB HOUSE 

1042 VV. 63rd S t 

Prie kelio restoranas $15,000 namas 
ir įrengimai; gerui einąs b'anla; gy­
venama vieta; lengvas valgis: ledai; 
greita apyvarta mažam miestelyj Ml-
ehlgan. $10.500 skubiam pardavimui 
Turi parduoti j 20 dienu. Saukite Mr. 
vvm. Jarohow dei informacijų. 

SPaulding; 2-4280 

GrosernS Ir mCsinC ant kampo- 4 
kamb. butas užpakalyje; parduoda 
namą įskaitant 5 kamb. butų viršu­
je; gerai įsteigta apylinkes klijen-
l ^ r a : * g r ^ a s , a u r * s vakarų apyllnkS; 
pamatykite. įvertinsite: savininkas 
turi skubiai parduoti d81 ligos. 

KEyatone 8-8188 

Veugklte valgiu gatninimą karštaine 
o r e 

B. J. * E. RI STAT'RANT 
2202 <bi«ag.. Road 

CHICAGO HEIGHTS, III. 
• Namie ga­
minti valgiai 
• Vidurdienio 
vleštlenos ple-
• Steikai Ir 
užkandžiai 
tūs. 
Atvykite kar­
tu su savo 
draugais. 
Galima užsi­
sakyti valgo­
mąjį kambarį 

bankletams Ir privatiems pobūviams 
Atdaras 24 vai. kasdien 

Dabartine savininke Ir operuotoja. 
LOUISE MULLIGAN 

VALYKLA su 4 kamb. butu užpakalyje 
Krosnim šildoma. Pilnas įrengimas La­
bai geras biznis. Turi parduoti dėl blo­
gos sveikatos. |ktlnuota pigiai skubia 
pardavimui. 

1004 WEST 18th STREET 

MOnroe 6-3617 

un 

..Cafe ir gaao stotis dfll sutarti.-s-
prie kryžkelių 41 ir 170. Daro labai 
gerą biznį; gražūs gyvenami kamb 
ir vonia užpakalyje. Žema nuoma-
gera sutartis; įkainuota skubiam par 
davimui; apleidžia miestą. Saukite 
savininką: 

Lake llluff 2515 

Savininkai, prašome gelbėti. Atsa­
kinga tvarkinga pora su mažu vai-
įiu turi perske l t i Iš drBgno rūsio. 
Heikla 4 kamb. neapsiatyto buto. 
su apšild. ar be. Pageidauja pietva­
karinėj miesto daly. bet imtų. ir 
šiaurvak. Prieinama nuoma, geros 
rekom. Skambinkite YArda 7-5743 

Jei turite parduoti ar Išnuomo­
ti, pasiskelbkite smulkių skelbimo 
skyriuje. Skelbimą galite perduot/ 
telefono: Vlr^lula 7-6040. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ", 
DUOKITE J Į KITIEMS. 

Valykla su gražiu 5 kamb. butu už­
pakalyje; gerai einąs biznis; ..knotty 
pine" įrengimai; nauja elektrine siu­
vama mašina; puiki proga siuvėjui; 
prieinama nuoma; gera sutartis; par 
duoda už $1,250 skubiam pardavi­
mui — liga. 

STaaley 8-7218 
6319 W. lloo»evelt 

Reikalingi Punch arba Drill 
Press operatoriai. 48 vai. sa­
vaitėj . Nuolatinis darbas. Ge­
ros darbo sąlygos. 

Charles Bruning Co. 
Inc. 

4700 Montrose Ave. 
MUlberry 5-2400 

Reikalinga „UTILITY" vyrai 
Bendras nereikalaująs speciali­
zacijos darbas Research Bldg. 
Darbas įskaito valymo pareigas 
Nuolatinis darbas sąžiningiems 
vyrams. 40 vai. sav. 

INTERNATIONAL 
HARVESTER CO. 

Manufacturing Research 
5225 S. VVestern Blvd. 

GRovehil 6-7700 — Ext . 325 

I^UOMlToJAlVfA 

Mes turime ftluos atidarymus gabioms 
mergaitėms: 

• VARI-TVPIST 
• iBM-PHCVf OPERATORĖMS 

Turinčios patyrimą D. S. J. arba 
Standard arba priimsime sąžiningas 
norinčias išmokti. Malonios darbo są­
lygos. 37*4 vai. sav. Geras atlygi­
nimas. Ateikite arba Saukite .šiandien 
d61 pasimatymo. 

608 So. Dearborn. Room 875 

\V\bMsii 2-9010 

Ar jūs jieškote nuolatinio dar­
bo su užtikrinta a tei t im? 

• MAŠININKĖ 

Patyrusi , bet priimsime sąžinin­
gą, gabią pradedančią darbą. 
Malonios darbo sąlygos. Įvai­
rios pareigos. 37i/f> vai. j sav. 
Proga progresuoti. Šaukite: Mr. 
Turner del asmeniško pasikal­
bėjimo. 

CEntral 6-6511 

Reikalinga moteris virėja res­
toranui. 

A t e i k i t e : 
5758 W. 65€h St. 

arba šauki te : 
POrtsmouth 7-9675 

NUOLATINIS DARBAS. Reikalinga 
moteris dirbti padėjimo kamb.; turi mo­
kėti siūti ant siuvamos mašinos; švarus, 
malonus darbas. 40 vai. sav. Ateikite 
šiandien. 

CALUMET CLEAN TOVVEL 
526 East 114th Place 

8TENOGRAPHER 
Kxperlenced. Wlll conslder oapable 
beglnner. l'leasant worklng oendi-
tions. Per m.; 4 o hour — 5 day week 

HOPE PUBLtSHTNG COMPANY 
5707 West lJik<» Str. 

COlumbiis 1-3021 

Marąuette Parke , 2439 W. 69th 
St., išnuomojama krautuve ir 
rūbų valykla. Krautuve galima 
užimti ir kitokiam bizniui. Nuo­
ma prieinama. 

Išnuomojami 2 kamb. rūsyje vienam 
arba dviem asmenim. Kreiptis: 
0053 So. Talman Ave. arba šaukite: 

FBOtpeOt 6-4946 
„ • , t, 

Išnuomuoj'ami 2 kamb., apstatyti, naujai 
išdekoruoti; šviesa, gazas, karštas vanduo 
visas 24 vai.; apšildoma; iš priekio įėji­
mas; reikia pasidalyti su vonia; $15.00 
sav. dirbančiai porai. Saukite nuo 1 iki 
8 vai. vakaro. VVentvvortb 6-4768 

1 I I I 

ISNUOMUOJAMA 2 miegamieji kamb. 
ir virtuve viengungėm mergaitėms. 

3116 WEvST 42nd STREET 
VIrginia 7-3942 

Platinkite "Draugą" 

Reikalinga moteris prižiūrėti 13 mčn. 
amž. mergaitę; lengvas namų ruo­
šos darbas; 5 dienas; šaukite: 

BDgeurater 4-8299 .šeštadieniais: 
DEarborn 2-8246 

Plrmad., antiad. biznio valandomis 

PARDAVIMUI 

Parduodamas prieinama kaina 8 
„ouble" ped.u. Phllco šaldytuvas. 

Kreiptis: 

S252 So. Morgan St. 
3-čjas augštas iš užpakalio 

I 
Chlnehllal — geriausios veisles; 18-
auglntl prlvatlško savininko: sakoma 
augščiausios rūšies. Ateikite arba 
rašykite: 

ROSS FOREMAN, 
8629 S. Cregier Ave. 

REgent 4-3818 

Pardavimui geros vartotos lentos 
(2x4) ir (2x0) , taip pat colio lentos. 
Kombinacijos virimui plyta geram 
stovyj. Prieinama kaina. Kreipti!:, 

3536 So. Parnell Ave. 

Skaitykite "Draugą". 

REAL K8TATE 

Tiktai $15,600 už A) graži) naują 4 
kamb. narna (galimybe padidinti). 
Daug priedu. 
Apžiūrėkite sekm. nuo 2 lkl 5 v. p.p. 

5121 S. Keating Ave. 
Tei. POrumouth 7-0025 

arba I.Afayette 3-9153 

REAL ESTATE 

2 mūriniai namai ir sklypas pardavimui. 
Geros pajamos. Automatiškai stokeriu .ij>-
šildomas. Geras pirkinys. Pamatykite sa­
vininką sekančiai: 

2315 West 24th Place 
arba šaukite bet kada: 

Tel. FRontier 6-0094 

Savininkas parduoda 
7725 HOYNE AVE. 

Tuojau galima užimti 5 kamb. gel­
tonų plytų Georgian namą. 6 m. se­
numo. Automatiškai aliejum šildo­
mas, auto. vand. šildytuvas, spintos 
virtuvėj, ifttlsat kokllnC vonia. Vari­
niais sieteliais uždarytas porčiun. 
I^angams ftletrelės. Ištisi langams sie­
teliai ir žieminiai langai. 1 % auto. 
Kur. ..Chatn-llnk" tvora. Gražiai ap­
sodintas. Susitarimui skambinkite — 

STewart 3-0400 

Greičiau! Greičiau! Greičiau pas 
Songailą! Turiu geriausiu bargenu 
kokių lig šiol neturėjau. 

$3,000 Imokftti 
2 butų po C kamb. mūrinis namas 
su visais patogumais tiktai $IO,5<m. 

s:; nun (mokėti 
2 butų po 4 kamb. medinis namas 
su visais patogumais. Kaina maža. 

. $3,000 |mokf-ti 
6 kamb. namas, rūsys ir šilima; visi 
patogumai. Tiktai $10,500. 

$3,000 Inu*, it 
r> kamb. mūrinis namas: kaina maža 
Visi šie namai randasi Brighton Pk. 

SnuklU; SONGAILA 
I A l;«> et i •• 3 - 3 5 0 0 

4106 So. Franciseo Ave. 
F E M X P. GORDON & CO. 

Lake Koshkonong, Sumer Home. Su 
smėliuotais krantais — arti Edgerton, 
YVis. $1,500 įnešimo pirkinys - balansą 
men. 2 mieg. kamb. karštas ir šaltas 
bėgąs vanduo, dušas, naujas elektrinis 
pečius, šaldytuvas, žydinys. Pirštinas vi­
siem metam gyventi. 

VVM. C. BUCHHOLZ, REALTOR 
Edgerton, VVisc. Phone 253 

Sacred Heart parapijoj savininkas par­
duoda 2 aukšty medini ant mūrinio pa­
mato namą. 4-4 kamb. butai kiekvienas 
su skalbykla ir kamb. dėl vonios arba 
dušo. 1 kamb. rūsyje su skalbykla. Kros­
nim apšild. Nauja kanalizacija. įkainuo­
ta pigiai skubiam pardavimui. 1612 So. 
Carpenter Street. Saukite: MOnroe 
6-3617 

Savininkas parduoda: 6 kamb. Geor­
gian, gražių plytų (faee brick) 
4 m. senumo; karštu vandeniu ap­
šild. krosnim; kokliu vonia Ir du­
sas; kabinetų virtuve; „Inlaid" lino­
leumo grindys; žieminiai langai ir 
sieteliai: veneciškos užuolaidos; gar-
dynal; gazine plyta; arti katalikišku 
Ir vieftų mokyklų; gero susisiekimo 
ir prekybos. Arti lOfth ir So. Sanga-
mon. [kainuota skubiam pardavimui 
$14,950. 

Savininkas parduoda: Klmhurst apy-
i linkej 5 karuti. ..Cape God" namą 
su prijungtu garažu. Ištisas rūsys; 
gazinė krosnis. Prieš mokyklą. Ge­
ra prekvba Ir susisiekimas Tiktai 
$13,600 su $3.000 jmokejimu. Tik­
ras bargenas. 

Klmhurst 5283-J 

ATDARA SEKMADIENIAIS 

1 iki 6 vai. vak. 

• 5236 S. Normandy 
• 5236 S. Nordica 
• 5223 S. New England 

NAUJI MŪRINIAI 

4 i/į ir 5 kamb. 1 augšto namai 
Pilni rūsiai 
Auto, aliejum šildomi 
Koklines vonios 

D U G G A N B R O S . 
B U I L D E R S 

7627 S. VVestern Ave. 
VVAlbrok 5-7222 

Savininkas parduoda namą arti St. 
Louis Ave. Ir .Marąuette Hd. 6 kamb. 
Georgian mūr. namas. Spintos vir­
tuvėj, keramikos vonia, ,,powder 
room", 7 rūbinės. Gazu šildomas, 
langams šietrelCs ir „creeplng bent" 
žole kieme. Sieteliais uždaryta „bree-
zeway", 2 auto mūr. gar. Pulkus su­
sisiekimas. Arti parapijinių ir viešų­
jų mokyklų. Netrukus galima užimti. 
Teisingai jkainuotas. 

HEmlook 4-0047 

TIKĖSITE AR N E ! 

Bet už $23,700 kainą jūs galite 
nupirkti gražų kampinį dviejų bu­
tų mūrinj namą su rūsiu, 1901 S. 
49th Ave., Cicero. 5 ir 5 kamb. 
butai, 2 automob. mūrinis gara­
žas. Apšldomas karštu vandeniu 
— stokeriu. Sklypą? 30x125. Čer­
pių stogas namui ir garažui. 2 
aukšto butas yra laisvas ir rak­
tai yra mūsų raštinėje. Tuojaus 
pat galima bus užimti ir pirmo 
aukšto butą. Parodoma tik susi­
tarus. Nesivėluokite! $9,000 įmo­
kėti. 

JOHN O. SYKORA, REALTOR 
2411 So. 52nd Ave., Cicero, 111. 

Telef. BIshop 2-1613 arba 
TOwnhall 3-2453 

Crystal Lake pirkinys vertes virš 100,-
000.00. Našle parduos skubiai už $70,-
000.00; 70 akerių ideališka statytojui, iš-
dalintojui arba kontraktoriui. Puikus pir­
kinys tinkamam asmeniui. Pamatykite sa­
vininkę tuojaus. 

MRS. M. TOVVNSEND 
Rte 2 Crystal Lake, Illinois 

DABAR GALIMA GAUTI 
2 BUTUS 

Atidari šiandien 
1 iki 6 vai. vak. 

7339 S. ROCKVVELL ST. 
Naujas mūrinis namas 

2 butai ; 4i/2 kamb. 
Po 2 miegamuosius 

Atskiri centriniai apšildymai 
Koklines vonios ir virtuves 

,Daug priedų 
Matykite šiandien! 

Pirkite mainais 
D U G G A N B R O S . 

fiUILDERS 
7627 S. VVestern Ave. 

VVAlbrok 5-7222 
DU PUIKŪS PIRKINIAI 

Parduoda 2 augštų mūrinį na­
mą su krautuve priekyje. La­
bai prieinamai. 

K r e i R t i s : 
3257 So. Leavitt 

75 akerial prie išlieto plento; dalis 
medžluota: lygu, derlinga žemė: 7 
kamb. namas: moderniška vonia: 
garažas; namas vištoms; 1M2 trak-
torls. žagre, kultivatorius. 1 »4 tono 
trokas. $10.500. 

F. M l V M I l : 
(Koontz l a kr i 

WAT.KI:RTON, IND. 

Oak Parke parduodamas namas 6 
kamb. 2 autom, garažas. 2 uždary­
tos verandos. Naujas gazo šildymas. 
Insuliuotos 1 H vonios. Daug ekstra 
mažų butų rūsy. Arti mokykloB. pri­
važiavimo ir paslplrklmo — tik 
$17.500. 

1184 S. Wenonah 
Kiielid A-0995 arba Rodney S-705S 

Gerų pajamų mūrinis namas. Mt. 
Green\vood apylinkėj su 5 kamb. že­
mai Ir 3 kamb. viršuje. Automatiš­
kas aliejum šildymas. 2 autom, ga­
ražas. 50 pėdų sklypas. Arti prie vis 
ko. Parduoda dėl ligos. Kaina tik 
$13,700. 

KliFJN' MtOS. CO. 
3250 West U l t h S t 

i n i l t o p 5-3511 

RIOOELAND PARK 
87th St. Normandy 6700 vakaruose 
Dideli žem6s sklypai, lengviem išei-
mokejimams. Pardavėjai ant įvedimo 

VVIEGEL & KILGALLEN 
RKAI/TORS 

3615 VV. 95th S t 
Hllltop 5-1717 

Round Lake, 111. $3,300 jnešti. Patrauk­
lus 3 miegam, kamb. namas ant didelio 
sklypo. Autom, aliejinis apšild. oil floor 
furnace), vonios, insuliuota, Žieminiai 
langai. Geras pirkinys $7,650 

Prieš pat ežerą namas tiktai $5,000 gry­
nais pinigais. Nauji gražūs 3 miegam, 
kamb. namas. 60 pėdų sklypas; erdvus 
rūsys; automatiškai gazu apšild.; mo­
derniška virtuvė; uždara veranda; 2 
aukšte leidžiama pridėti miegam, kamb. 
Galite tuojaus užimti $16,000 
Prie gražaus Fox ėŽero 1 l/t akerių žemė 
teikianti gražią vietą moderniškam luk-
sikiniam 5 miegam, kamb. namui. 

Parduoda už $32,500 

Kiti namai visokiu kainu. 

W. J. MURPHY, REALTOR 
Main Street Round Lake, 111. 

Round Lake 6-2157 

Savininkas parduoda 2 augštų mūri­
nj 1-8 kamb*. ir 3-4 kamb. namą. 
Palėpe ir ištisas rūsys; krosnim ap­
šild.: geros pajamos: namas geram 
stovyje: {kainuota skubiam pardavi­
mui; arti katalikiškų ir viešų mo­
kyklų; prie puikaus prekybos ra­
jono ir susisiekimo. Arti 38-tos ir 
8outh Woleott. 

FRontier 6-5150 

Kiiinmciilato Oonoeption Parlsh 
By owner $15,675 

2 dormer Rrlck eape eod. 7 years 
old. 2 partlally Finlshed Rooms up-
8tairs. Auto gas heat: full basement. 
Storms sereens; near New Resur-
rectlon Hosp. Perochlal, public 
schools and transp. Vic. Talcott-Can-
fteld; immed. poss. 
6170 N. Ozanam TSTEwonstle 1-8799 

St. Dorothy's parapijoj savininkas 
apleidžia miestą; parduoda 8 kamb. 
mūrinj namą u2 $17.000; 2 gatavos 
vonios; 2 autom, garažas; gazu, kar­
štu vandeniu apšild.; ištisas rūsys: 
arti prie visko. Galite tuojaus užimti. 

7653 Prar ie Ave. 

VTncennoH 6-2651 

Skaitykite ir platinkite dienrašti "Draugą"! 
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SPORTO ŽINIOS I 
F U T B O L O R U N G T Y N E S 

i 
Birželio 29, sekmadieni . 3 va - j 

landą po pietų Chicagos L S K i 
P e r k ū n o futbolo k o m a n d a žais 
a t i dė t a s futbolo r u n g t y n e s su 
Chinaeoos vįenuolike. P r i e š ku­
ri laiką mūsišk ia i buvo su šiuo 
vienetu r u n g t y n i a v ę ir jį nuga ­
lėję 2 : 1 , tač iau, k a d a n g i rung­
t y n ė m s te isė javo ne lygos tei­
sėjas , sus i t ik imas tur i bū t i pa­
k a r t o t a s , i 

R u n g t y n ė s įvyks l ietuvių ko­
m a n d o s n a m ų a ikš tė je , pr ie 59 
ir P a u l i n a (1700 W.) ga tv ių . 
Visi s p o r t o mėgė ja i y r a p r a šo ­
mi a t s i l anky t i j šį futbolo susi­
t ik imą ir p a r e m t i m ū s ų fu tbo­
lininkų p a s t a n g a s ak tyv ia i reik 
š t i š v ie tos spo r t i n i ame gyveni­
me. 

A U G s T A F U T B O L I N I N K Ų 
P E R G A L E 

Birželio 22 d. Chicagos L S K 
P e r k ū n o futbolo k o m a n d a " N a ­

t ional Soccer L c a g u e " p i r m e n y 
| bių sus i t ik ime pelnė augšč iaus ią 
iki šiol be t k a d a pas iek tą per­
galę , įve ikdama R i g g e r s vie-
nuolikę ne 11 :0 ( 4 : 0 ) . 

Šiose r u n g t y n ė s e l ietuviai "ou; 
vo visiški padė t ies viešpačiai , j 
todėl nenuos tabu , kad ir pa­
sekmė buvo a u g š t o k a , nors , 
pr ie sėkmingesnių apl inkybių, 
j i galėjo bū t i d a r augš teene . 
Pr ieš in inkų k o m a n d a r imčiau 
pas ipr ieš in t i sugebėjo tik pir­
m a m e kėl inyje ,bet ir t a i dides­

nių pavojų lietuvių v a r t a m s ne-
besudare , gi po p e r t r a u k o s R ig 
g e r s žaidėjai ge roka i pakr iko , 
t a d pe rkūn ieč iams įvarčius "šie 
n a u t i " nebuvo jokio v a r g o . 

L i e tuv i ams įvarč ius pelnė — 
I kėl. S a d a u s k a s 3 ir N u m g a u -
das 1; I I kėl. S a d a u s k a s 4, Si­
pavičius, M a r t i n k u s ir Kože-
n i a u s k a s po 1. 

P o pere i to sekmadien io r u n g 
tynių a t rodė , j o g vis dėl to l ie - | 
tuvių futbolo vienuolika y r a 
pa j ėgus v iene tas ir j i s ga l ė tų ! 

t ik ra i g raž ia i r ep rezen tuo t i lie­
tuviškąjį futbolą, j e igu nelem-1 

t o s ap l inkybes n e t r u k d y t ų mū­
s i šk iams išsi t iest i pilnu savo 
ūgiu. S. 

Naujai atvykusieji 
Birželio 26 d. laivu "General 

Taylor" j New Yorką atvyko šie 
lietuviai: 

Juraschka, Hedwig, Ernest, Eli-į 
eabeth, Guenther, New York, į 
N. Y. 

Stankevičius, Antonia, Orchard 
Hill Farm, Carmel, N. Y. 

Schmidt, Augusi, Erna , '1401 E. ; 

Marąuette Rd., Chicago, 111. 
Zander, Marina, 3206 S. Halsted 

S t , Chicago, 111. 
Zander, Hedvvig, 4851 W. Flour-

ney Ave., Chicago, 111. 
Zander, Friederick, 3369 VVest 

Grand Ave., Chicago, 111. 
Zanainger, Anna, Rt. No. 1, 

Box 340, Silverton, Ore. 

, PAJIE&KOJIInAS 
Pajioškomas Klemensas Šukys, 

kuria išvyko iš Brazilijos balan­
džio mėn. 8 d. Pan American Air 
VVorld kompanijos lėktuvu Castel-
lation ,,Prezident" į Ameriką ir 
Kanadą. Jo brolis ir draugai yra 
susirūpinę, nes jau du mėnesiai 
neturi apie jį žinių. Kas žino apie 

Klemenso Šukio likimą, prašome 
pranešti šiuo adresu: Alg. Šukys, 
cabca postai 4118, Sao Paulo, Bra-
zil. 

Pajieškomas Silvestru* Mieeika, 
sūnus Jono, kilęs iš Vaikštaičių 
kaimo, Šiluvos valsčiaus, Rassi-
nių apskr. Dabar galėtų būti apie 
80 m. amž. 

Silvestro Miceikos jieško jo bro­
lio Kazimiero sūnus Jonas Micei-
ka, kuris dabar gyvena Clevelan-
de, Ohio. Jis švenčių proga no­
rėtų aplankyti dėdę, kaip savo 
artimą giminę. Prašoma kreiptis 
šiuo adresu: Ed. Karnėnas, 1418 
E. 05th St., Cleveland, Ohio. Te­
lefonas GA 1-0503. 

• 0GRESS FURNITURE C0. KRAUTUVĖ 
3222-24-26 SOUTH HALSTED STREET-BRIDGEPORTE 

UŽSIDARO ANT VISADOS 
1 « 

Antradieni, Liepos mėn. 8-tą dieną 
v. 

Likvidacija ir galutinas pardavimas Baigiasi 8-tą Liepos. Visos čia 
esančios prekes, daugiausiai aukštesnes rūšies, vėl perkainuotos. 
Kainos sumažintos iki mažiausios skaitlinės. PARDUODAMOS UŽ 
PUSĘ KAINOS, U2 VIENĄ TREČDALĮ. NET IR TIK UŽ VIENĄ KET­

VIRTADALĮ TIKROS JŲ VERTES. 

NAMAS PARDUOTAS. Laikas išsibaigė. Naujas savininkas verčia 

greičiausiai apleisti. Padarykite sau ir mums gera - kuo veikiausiai 

ŠIANDIEN ar RYTOJ atsilankykite ir prisipirkite geriausių namam 

reikmenų už visam gyvenime negirdėtai ir nematytai PIGIAS KAINAS! 

Seklyčios Setai 
2-ju tkiliiĮ l'arlor Setai 
vertAfl $175.00 f A A ^ O 
ui ™ ™ 

2-ju daliu Varle* $ 0 0 . 0 0 
Ketui vertes $225 už-

Miegamojo 
Kambario Setai 

55-JIĮ daliu Mit iiimi kambarių 
setai vettC* $ | 2 Q . 5 u 
$ 175.00 1M) %*& 

3-jų dalių MiOfPUlUJ Kambarių 
Setai voltCiB $a00. $ 0 " T . 5 O 
117. 

$2 
. . . . 

$20.00 Uej-uliares $ Q . 9 5 
vertCa Matmenį po .. ^ F 

K A U R A I 
§08.00 \ertes 0x12 Jj{ 
Vilnoniai Kaurai po 

StiKlii) (oue l ies , $ 
reguL vertes $79.50 

.50 

.50 

Plunksny Pagalve 
Pliuiksnln&M Panaite* 
pilno <l\»l/io |>o . . . . 

Chromo Pusryčiu 
Setai 

$05.00 KeKiiliaees vertei 5-kių 
dalių It i takrasl > O Q ••'•» 
Setai |M» 

• 

Stalines Lempos 
$ i o.oo verte* Stattnfa $ # * , 9 5 
Lempoi po * * 
*i5.oo vertla labai $ K . 0 5 
Kia/los Kem|Vr>s IMI . . 9& 

$120.541 Ueguliui-ė* vertės 5-kių 
.btlių Chrome $ C 0 . 7 5 
Hrealfl'ast Betai |M» 

PEČIAI 
PILNOS MIKUOS 

$1:50.50 llr-ullaiVN vertes 
(.» ainiai Virtuvėm Į j į * y f | , { ) 5 
Poetai r ) x 
$20.50 vertes Pilno Dydžio 
Vaikams l o v e l e s ^ - g C k . 7 5 
I»» " * * 

Televizijos 
APARATAI 

17-kos eolių .sirccn Telev l/.ijos 

Setai, 1052 m. $ a | 
mado?; |M> . . . . * 

D U L K i y VALYHMAI 
Nauji ir dirbtuvėje 

pertaisyti 
Nuo $ft.95 ir aukščiau 

.50 

ŠALDYTUVAI 
GENERAL MOTORS 

ERIGIDAIRE 
$250.00 
Het'rtKevat< 

vertes $ ~| 
toriai |M> 

.00 

Metalines Lovos 
$12.75 Metalines IJOVOM, 
visokių dydžių S "7.9.) 
po 

ŠIMTAI STALŲ 
Puikiai padaryti sta- S O S 
liukai vertes $7..PO po ^ ^ 

LIETUVIŠKI IR KITATAU-

I islvl REKORDAI 

po 

VEIDRODŽIAI 
$15.00 vertės 24 \ 
Veidrodžiai i»<> 

• 

$00.00 Ke^uilarės 
SpiiiiKsinial 

30 Dekoruoti 

.... $y 
vertės 

$15 

75 

95 

TŪKSTANČIAI KITŲ VERTYBIŲ LAUKIA TAMSTĄ PAMATYTI IR PASIPIRKTI UŽ MAŽIAUSIAS KAINAS MIESTE! 
Geri vartoti dalykai gauti į mainus ant naujų. Išparduodami veik tik už nuvežimo lėšas: Komodos po $10.00. Lovos po $4.50. Lovoms springsai 
po $4.00.~Pianai po $50.00. Valgyklai setai po $35.00. Parlor setai po $30.00. 8-nių dalių gražus valgyklai setas vertes $400.00. dabar tik už 
$125.00. Geros ledaunės po $10.00. Refrigeratoriai tik po $48.00. Šėpa ir deska "Brakefront" $15.00. Kėdes po $1.00. Supamos kėdės po $2. Vir­

tuvėm stalai po $5.00. Religiniai paveikslai po 75c ir daug kitų dalykų. 
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X „ J ū r a t ė s " viloje, Beverly 
Shores, liepos mėn. 5 d. 4 vai. 
p. p. jvyks didele sensacija. Dai <<•<••&*•-. 
lininkas Kazimieras Zoromskis 
a t idarys 7 m. amžiaus Lauros 
Kiaulenaitės kūrinių parodą. 
Laura Kiaulėnaitė yra Vacės 
ir Petro Kiaulėnų dukrelė, ku­
rią dail. K. Zoromskis prista-

X Laimėjo dovaną. Praei tą t y g v į s u o m e n e į t kaipo turinčią 
mėnesi Budriko Prekybos Na- extraordinarinių gabumų tapy­
mai Chicagoje, paskyrė „Door b o j o L u u r a K i a u l č n a i t 6 p r a d s . 
prize" savo pirkėjams. Biletų j ( ) r o d y t i p a l i n k i m u p r i o meno 
t raukimas įvyko birželio 18, pir b ū d a m a 4 m a m ž i a u s > 

mininkaujant J. Varkalai. žino­
mam auditoriui. Dovanas lai- Į X Inž. Edmundas ir Asta J a 
mėjo sekantieji numeriai : pir- iMtaal, gyv. 1360 W. YVashing-
mą — 9431, S. Janchauskas , ton Blvd., nepaprastai džiau-
1906 Canalport ave., rankini giasi padidėjusia šeima — sū-
laikrodėlį $100.00 ver tės ; ant- numi, kuriam davė vardą Leo-
rą — 6025 L. Golembiewski, nardas-Edmundas. Jie jau au-
1142 W. 34 PI., deimantinį žie- S i n » d u k r { * Audronę. Jašiūnai 
dą $75.00 ver tės ; trečią — v r a a tvykę iš tremties. Edmun-
11091 Ed. Daraška, 3307 S. ' ^as dirba savo specialybėj, taip 
VVallace S t , rankinį laikrodėlį I ^ t yra Filatelistų Draugijo3 
$30.00 vertės ir ketvirtą — .Lie tuva" sekretorius fr lei-
7840 Olive Boris, 10626 S. Ed- džiamo biuletenio redaktorius, 
brooke Ave., perlo karolius $10 x M r s . A l . Marazas, 3345 
vertės. Maypol Ave., laimėjo 1,000 do-

X Įdomus ba i l esn i s . Lietu- I c r i 4 i š Chieagos namų ir kam-
vių Filatelistų Draugijos atgai- b a r i u b a l d l * aps ta tymo tarybos, 
vinto biuletenio 2 Nr. šiomis die < k u r i rūpinasi gražesniu butų 
nomis išėjo iš spaudos. Biule- su tvarkymu skelbdama konkur-
teny gausu istorinės medžiagos s u s - M r s - Marazas šiame kon-
apie Lietuvos pašto ženklus ir kurse laimėjo pirmą vietą, 
žinių iš lietuvių filatelistų gyve ( x S e s e r u Kazimieriečių Rė-
nimo. Įdėta ir apžvalga pasku-1

 m g j u p į r m a s išvažiavimas į-
tiniuoju metu įvairių valstybių I v y k s r y t o j t birželio 29 d. Vy-
išleistų naujų pašto ženklų. Biu t a u t o d ą r ž e B u s s m a g i g e guž i -
letenis draugijos nariams, (me- į n ė s u m u z į k a , žaismais ir dova-
tinis mokestis $3) siunčiamas' n o m i s i r skaniais užkandžiais 
nemokamai. Atskiro num. kai- ^ b e i gėrimais. Visus širdingai | can Automobile Association pa­

skelbtame konkurse laimėjo pir 
mą vietą Evelina Markūnas — 

» RESPUBLIKONŲ IR DEMOKRATŲ KONVENCIJOS PATALPOS 
• • l • 

^£$$6$ 
ĮVAIRIAUSIOS ŽINIOS 

Amerikos Balsas I Divorsai ir progresistinis 
Savo programos metu „Voi-' a u k l ė j i m a s 

ce of America" perduoda t rans Naujas Rytų Vokietijos Tei-
liacijas į Lietuvą tr is k a r t u s : j singumo Ministerio potvarkis 
du ka r t iš New Yorko ir vieną, nustato, kad ateityje divorso 
kartą iš Europos. j atveju vaikai galės būti priskir-

Pirmoji programa iš Nevv't i tai pusei, nežiūrint a r ji kal-
Yorko Lietuvoje yra girdima 7 < ta a r ne, kuri įrodys, kad jiems 
vai. vakare 16, 19, 25, 31, 49 ir yra davusi „progresistinį auk-
251 m. bangomis. Chicagoje gir Įėjimą". Tokiu būdu Rytų Vo-
dima lygiai 11 vai. ryto. 

Antroji programa duodama 
kietijos komunistai tikisi laimė­
ti daugiau narių savo komunis-

iš Europos 9 vai. ir 45 min. va- tinėms jaunimo organizacijoms, 
kare Lietuvos laiku 21, 41, 49, 
ir 251 m. bangomis. Chicagoje 
girdima 1 vai. ir 45 min. p. p. 

Trečioji — vidurnakčio pro­
grama — 12 vai. nakties Lie­
tuvos laiku, pagaunama 16, 1 9 , | v i s u t i k v b l * kariuomenės kape-
25, 31, 41 ir 49 m. bangomis. I l i o n a m s Pasakytoje kalboje iš 

Generolo pagarba 
Sv. Tėvui 

Gen. Eisenhovver Olandijoje 

Chicagoje girdima 4 vai. p.p. reiškė savo pagarbą šv. Tėvui 

šituose rūmuose, vadinamuos ,,The International Amphitheater", kurie yra rytų pusėje nuo Chi­
eagos didžiųjų skerdyklų, bus nominuotas kandi datas į Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentus. 

IŠ ARTI IR TOLI 

ši programa kar to jama iš Tan-.<™ JP Odelių nuopelnų kovoje 
žyro (Afrikoje) ir Chicagoje 1 9 U komunizmu, kuris, kaip pa-
girdima 11 vai. 15 min. naktį, i b r ė ž ė &en- Eisenhovver, siekia 

Chicagoje visa eilė lietuvių v i s u s laisvuosius žmones pada-
klauso Amerikos Balso progra- • # * Kremliaus vergais, 
mų šeštadieniais ir sekmadie- -'• , 
niais. šių programų klauso net; Vaikai ir moterys nesą 
Australi joje. Būtų gera, kad J ŠV. Komuniją 
klausytojai praneštų ir kokiuo­
se dar kraštuose galima girdėti 

A. J. VALSTYBĖSE 
Laimėjo premijas. Ameri-

na 20 c. Biuletenį redaguoja ' kviečiame atvykti gegužinėn. 
Ed. Jasiūnas, o administrato-*. 
rium yra J. Liubinskas, 714 W I X I * * " * kataliku laikras-
21st S t , Chicago 16, 111. 

X Severinos Algimante* B l i n ; 6 v a i . vakare „Darbininko" re-
s t rubai tės ir Nardžio Bernardo | dakcijoj, 680 Bushwick ave., 
Juškos sutuoktuvės įvyks bir- • Brooklyn, N. Y. Konferencijoj 

;čių redaktorių ir administrato- jjBO dol. ir antrą vietą - Eve-
! r ių konferencija bus liepos 2 d. l l n a Dobuzinskaite, dailininko 

4 vai. p.p. Gimimo Švč. P . Ma 
rijos bažnyčioje, 6812 So. Wash 
tenavv Ave. Vaišės įvyks 6 vai. 
vakare Augustino Galecko sve 
tainėje, 12304 So. Halsted St. 
Abu jaunavedžiai yra neseniai 
a tvykę iš Europos. Jaunojo bro 
lis Vytau tas šiuo metu y ra Ko­
rėjoje. 

X Dr. Jurgio Volodkos* gy­
dytojo prakt ikos teisių įsigiji­
mas buvo „aplais tytas" jo gi­
minių, ar t imų pažįstamų ir 
draugų nuotaikingame susibū­
rime, kurį organizavo Ktims-
kiai, Vilkeliai, Stašaičiai ir k. 
Pobūvio šeimininkas buvo Al 
Kumskis. Tai buvo t ikrai drau­
giškas ir nuoširdus senųjų ir 
naujųjų ateivių susitikimas se­
niesiems vadovaujant. 

— Vorkutos kalinys. Dr. M. 
Devenis, amerikietis lietuvis gy 
dytojas iš Waterburio, kuris 
buvo areš tuotas dar Lietuvoje 
ir išvežtas į prievartos darbų 
stovyklą Vorkutoje, liudijo a-
pie baisųjį Stalino režimą. Jis 
viską pa ts pergyveno, todėl jo 
žodis Jungtinių tautų komitete 
buvo itin svarus. 

— Ruošia programą. Moky-
kė pats New Yorko guberna-ij tojų Sąjungos Centro Valdybos 

X Dr. A. P . Stulgos, dantis- j torius T. Dewey. Laimėtojų ' sudarytoj i komisija ruošia li-

DID. BRITANIJOJ 
— Ketteringe dirbama. Ket-

teringe įsikūrė kelios dešimtys 
lietuvių, kurie dirba įvairiose [ t y s b u v ę g Amerikos komunistų 

Amerikos Balso transliacijas. 
Paskaitos apie rusų tautą 

Ateinančio rugpjūčio mėn. 5-
14 d.d. Fordham Universiteto 
Rusijos studijų Ins t i tu tas ren­
gia vasaros sesiją, kurioje bus 
studijuojama t ema: „Komuniz­
mo technika". Paskai tas skai 

Pranešama, kad Kinijos ka­
lėjimuose kalinamiems katali-

Dobužinsko duktė. Konkursas 
buvo skelbtas: kas paruoš ge­
resnį plakatą dėl saugaus va-

želio mėn. 28 d., šeštadienyje, I d a l y v a u s i r „Draugo" atstovai. \ gavimo, š ias dvi premijas jtei-

darbo šakose. Beveik visi y ra 
susiorgariizavę į Lietuvių Są­
jungos skyrių, kurios valdybą 
sudaro veiklūs ir geros valios 

laikraščio ,,Daily VVorker" re­
daktorius Louis Budenz, kuris 
prieš kiek laiko yra atsivertęs 
į katalikų tikėjimą. Bus studi-

lietuviai su A. Pužausku, pir- j u o j a m a rusų tautos kilmė, jos 

to, naujas namas, 2723 So. Tai 
man Ave., įgijo naują išvaizdą: 
didelis žemės sklypas j au ap­
tver tas geležine tvora, apipiltas 
juodžemiu, pasėta žolė, pasodin 
ti krūmai. Praeiviai vis sustoja 
pasigėrėti gražia rezidencija. 

X Antanas Vi tkauskas lan­
kėsi Chicagoje pirmą kartą, nes 
čia gyvena daug jo giminių ir 
draugų. Aplankęs ir apžiūrėjęs 
Chieagos apylinkes grįžo atgal 
į savo gyvenamą vietą Kearny, 
N. J. 

X Vaclovas Monkus, vyrų 
choro narys ir „Dainavos" an­
samblio dalyvis, ateitininkų ben 
dradarbis ir skau tas vytis, š 
m. liepos mėn. 22 d. turi išvyk-

nuotraukos buvo įdėtos New j tuanistinių dalykų programas 
York spaudoje. šeštadieninėms mokykloms ir 

_. . y ,_ — , , . , ' l i tuanist ikos klasėms parapijų 
— Damų švente. Didele dai- , . . . , . ! _ m_ ~:~:?L " . Z . 

nų šventė įvyko birželio 22 d 

X Marija SaUaitė. b u v U 3 i ; « i J. A. Valstybių kariuome 

„Dainavos" ansamblio dalyvė 
ir Henr ikas Paškevičius, susi- X Lituanistine augr Česnio ji 

mokykla birželio 14 d. baigė sa 
vo trečiuosius mokslo metus, 

tuoks šeštadienį, birželio 28 d. 
11 vai. Šv. Kryžiaus bažnyčioje.. 
Sutuoktuvių apeigas atliks kun. | • * * " n e t U .abiturientų, 
Adolfas Stasys. Vestuvių vai­
šės įvyks Elenos Statkienės na-

gavusių tos mokyklos pažymė­
jimus. 

Maspethe, N. Y. Dalyvavo 12 
chorų, iš kurių pažymėtini: 
„Rūtos" Radijo Ansamblis, ku­
rį veda Alg. Kapanauskas, An­
gelų parapijos choras, vedamas 
P. Dulkės, V. J. Atsimainymo 
choras, ved. A. Vismino ir kiti 
New Yorko ir New Jersey ap­
skričių chorai. 

— Greit išvyks j Europą. 
Naujasis Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas K. Zaikauskas, šiuo 
metu lankosi New Yorke ir ban 
do ta r t i s su įvairių parti jų va­
dais. Manoma, kad pasitarimai 
pavyks ir jis grei t galės išvyk­
t i į Europą, kad tuoj pradėtų 
darbą. 

— Baigė radaro mokyklą. Ži­
nomo filatelisto J. Liubinsko sū 
nus Juozas, savanoriu įstojęs į 
JAV avijaciją, šiuo metu jau 
baigė Keesler bazės radaro mo-

mokyklose. Tą komisiją suda­
r o : S. Barzdukas, prof.. J. Bra­
zaitis, V. Čižiūnas, Ad. Dimas, 

mininku, priekyje. Pamaldos 
čia būna retai, dėl didelių nuo­
tolių — seselių koplyčioje. Pa­
skutinės pamaldos buvo gegu­
žės 25 d. Po pamaldų visi lie 

istorija, l i teratūra ir religinė 
sąmonė. 

Dėdes Tomo trobelei 
tuviai susirinko prie vaišėmis' __ .„ _U m e i 4 

, . , , . . „*, J*.__. 4 Kas iš mūsų vaikystėje, dre-apkrautų stalų ir, užkandžiau­
dami bei vaišindamiesi, paminė­
jo Motinos dieną. Paskai tą apie 
t remties motinos misiją skaitė 

L. Dambrauskas , B. Kulys, P . kun. J. Kuzmickis. Vaikučiai 
Naujokaitis ir A. Vaičiulaitis, padeklamavo eilėraščių. Tame 

pačiame susirinkime Lietuvių 
— Operetes choras. Šį chorą 

veda muz. Mykolas Liuberskis, 
kuris per paskutinius 15 mė­
nesių turėjo 4 4 koncertų. Jų 
metu dainuota 63 dainos. Cho­
ro eilėse per šį laikotarpį perė­
jo 119 asmenų. Choras akty­
viai reiškiasi New Yorko lietu­
vių reprezentaciniuose parengi­
muose. 

S-gos Ketteringo skyriaus gar­
bės nare paskelbta didelė lietu­
vių bičiulė Miss E. M. Charlton, 
kuri mielai talkininkauja ypač 
labdaros darbuose. 

muose, 4446 So. VVashtenavv; x p r . j o n a s Bajerčius iš- kyklos bendrąjį skyrių geriau-
Ave., ku r gyvena jaunojo mo- vyksta į New Yorką dalyvauti 
t ina L. Paškevičienė. LRKSA 58-tame seime, kuris 

X Kas pametė pinigus? Prieš Į ™ ^ i c > f°at
ir„lieP°". \ 2 i r 

5 metus Vytauto darže per Me \* d d - H o t e l S t a t l e r - J l s a l / r a 

, T^ - sios organizacijos generalinis 
morial Day DUVO r a s tas mote-1 . & J to 

.v, 1 - 1 i u i organizatorius, 
r iskas rankinukas, kuriame bu-
vo ir 34 doleriai. Išaiškėjus vi- X Moterų Sąjungos 48-ta 
soms aplinkybėms, šiuos prieš kuopa Ciceroje labai gražiai pa 
5 metus pamestus pinigus, da- sidarbavo per parapijos karna-
bar galima atsiimti šiuo adre- valą. Jos padarė apie $1.400.00 
su : 1622 W. 66 St., telefonas: • šv. Antano parapijos naudai. 
GR 6-1867. x K e r S i a i > k u r i e gyvena 3343 

X J . Variakojis sulaukė 60 j So. Lowe Ave. buvo išvažiavę į 
m. amžiaus. J is y ra buvęs Lie-! Californiją ir šiuo metu laimin-
tuvos susisiekimo ir k raš to ap- • gai vėl pasiekė Chicagą. 
saugos ministeris, savanoris ir 
Nepriklausomybės kovų daly­vis. 

— S. Laucius apie save. Str . 
„Rašytojo rūpesčiai" S. Lau­
cius % baigia šiais įdomiais žo­
džiais: „Tokių gal idealistų, gal 

— Kun. Longinas Jankus , bu į utopistų legione su savo t r igra-
vęs San ta Barbaroje vikaru j šiu sukinėjasi ir šių eilučių au 
amerikiečių parapijoje, birže­
lio 21 dieną perkeltas toms pa­
čioms pareigoms į Los Angeles, 
Prisikėlimo (Resurection) pa­
rapiją. Jo naujas ir pastovus 
adresas : 1124 S. Lorena S t , 
Los Angeles 23, Calif. 

bančia širdim, neskaitė Dėdės 
Tomo trobelės? 1852 m. ponia 
Harr ie t Beechor-Stowe paskel­
bė tą knygą ir juodo Tomo kan 
čių atvaizdavimas grąžino juo­
dukams laisvę. 

Šiandien už geležinės uždan­
gos yra milionai, tik šį kar tą 
baltų vergų, kurie belaukdami 
laisvės irgi lieja kruvinas aša­
ras. Ar negalima būtų surast i 
būdų suorganizuoti pasaulinį 
konkursą knygai parašyti , kuri 
jiems nušviestų kelią' į laisvę. 

Vyrų suvažiavimas 
Ispanijoje 

Madride šiomis dienomis bu-

kams šv. Komuniją dažnai y ra 
nunešama vaikų ir moterų. Ne­
kartą pasitaikė, kad šie komu-
nijos nešėjai buvo sargybų su­
imami ir taip pa t uždaromi ka­
lėjime. 

Liūdnas vaizdas Kinijoje 
Praslinkus 4 komunistinio re­

žimo metams Kinijoj, tik 60 šio 
kraš to katalikų vvskupų dar ga 
Ii naudotis taip vadinama lais­
ve, kitos 83 vyskupijos y ra pa­
likusios be vyskupų, nes jų or­
dinarai yra arba mirę, arba ka­
lėjimuose, arba ištremti. 

Apie statybą 
Rangovai s ta tydami namus 

skaičiuoja, kad 53(.f kainuoja 
medžiaga, 30 ' r darbo jėga ir 
llc/( y ra grynas uždarbis. 

siu pažymiu. Pask i r tas toliau r a š č i o > > G a r s o « redaktoriaus, pa 
lavintis radaro srityje. 

— Užsimušė kapitonas. Ang­
lijoje aviacijos nelaimėje žuvo 
ir lietuvis bombonešio vadas ka 
pitonas Venskus. Nelaimė įvy­
ko, kai lėktuvas savo bazėje pa 
kilo kariniams pra t imams at­
likti. Su juo ka r tu žuvo dar 10 
amerikiečių lakūnų. 

— Tautų kalintojai. Birželio 
14 d. visi pabaltiečiai pikietavo 
rusų atstovybę prie Jungtinių 
Tautų New Yorke. Plakatuose 
buvo išrašyta, kad sovietai yra 

X W. Skopia baigė specialią t a u t ų k a l į n t o j a i , žmonių grobi 
Montefiore mokyklą ir gavo dip k a i i r k a d v i s a s o v i e t i j a y r a vie 
lomą. 
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Rytoj visi maloniai kviečiami atvykti į Marijonų 
Seminarijos ūkį (63rd Str. ir 83 highway), kur vyks 

NEKALTO PRASIDĖJIMO SESERŲ RĖMĖJŲ 

P I K N I K A S 
t Daug progų išbandyti laimę ir atsigaivinti nuo miesto dulkių 

nas Katynas . 

— Alfonsas Palubinskas Hą-
roard universitete įsigijo gydy­
tojo laipsnį. Dirba Detroite, 
Fordo ligoninėje. 

— Televizijos programoje. 

sumitęs jau ir numano, kur tie 
veikslą įsidėjo ir laikraščio 35 p u i k ū s d a i y k a i slypi. Naujesnių 
m. sukaktį paminėjo net ir uk- i d § j ų > įmantresnės formos ir 
rainiečių laikraštis „Amerika - d a i l e s n i o žodžio, ta i beveik tik-
Echo". I r a į galima tikėtis, žinoma, jei 

— K. Stalšans, kuris gyvena širdis ilgiau pasi tarnaus, nes su 
Indianapolyje, latvis, mūsų ben 
dradarbis , atostogų metu ruo­
šiasi aplankyti apylinkės mies­
t u s : Chicagą, Raciną ir Milwau 
kę. Į Chicagą a tvyks birželio 
28 d. 

— Mokėsi i r mokė. Antanas 
Klimas, Pennsylvania Univer­
siteto instruktorius, pa ts ten 
studijavo ir ka r tu dėstė vokie­
čių kalbą. 

— Aplankė J . T. rūmus. Ne­
lė Mazalaitė, Salomėja Narke-
liūnaitė ir Bronius Kulys lan­
kėsi Jungtinių Tautų rūmuose 
New Yorke. 

Muz. Rapolas Juška baigė 

torius, viena tegalėdamas be- v o a t idarytas XI Tarptaut inis 
veik t ikrai pasakyti , kad nei Į Katal ikų, Akcijos Vyrų suva­

žiavimas, kuriame dalyvauja 16 
įvairių tautų atstovai. Po šv. 
Mišių į šv. Dvasią suvažiavi­
mas buvo pradėtas Ispanijos 
Katalikų Vyrų žodžiu. Toliau 
Tarptaut inės Federacijos Gene­
ralinis Sekretorius Dr. Malta-
rello padarė pranešimą apie Fe­
deracijos veiklą per paskutinius 
metus. Federacijos Pirmininkas 
Le Cour Grandmaison padarė 
katalikų veiklos tarptaut inia­
me gyvenime apžvalgą. 

galvotrūkiškų lūžių, nei t r iukš 
mingų nusigręžimų, nei sensa­
cingų atsivertimų netenka iš jo 
laukti, nes jo nebenuvilios į ra i 
stą jieškoti Meilės, Laimės a r 
Laisvės paparčio žiedo nors ir 

Mato Zujaus, LRKSA laik p a t r a u k i į a u s i o s laumės. Mat, 

REARICR BROTHERS 
Heating and Supply Co. 
850 W A S H I N G T O N ST. 

Gary, Indiana 
Phanc Gary 9203 

DISTRIBUTORS 
• FURNACES » BOILERS 
• OIL AND GAS BURNERS 

• STOKERS 
• AIR CONDITIONING 

EQUIPMENT 
• HEATING AND PLUMBING 

SUPPLIES 

Jaunut is Puodžiūnas, baleto ar- skai tyt i paskai tas apie bažnyti 
t is tas gyvenąs Hollyvvoode, pa­
sirodė keletą ka r tų televizijos 

programose. 

nę muziką St. Louis, Mo. Gre-
gorianiškame Amerikos Insti­
tu te . 

mirties angelu juk niekas nėra 
sudaręs sutar t ies" . 

— A. a. Juozas Strekonis. 
Gegužės, 26 d. t ragiškai mirė 
darbovietėje Juozas Strekonis, 
kuris gimė 1918 m. rugpjūčio 
16 d., Kirkeliškių km., Puša­
loto vaisė., Panevėžio apskr. Ve 
lionis per neatsargumą įkrito 
į rezervuarą ir mirė nelaimės 
vietoje. Už velionies sielą High 
Vycombe kat . bažnyčioje atlai­
kytos pamaldos. Palaidotas 
Laudwater kapinėse. Atsisveiki 
nimo kalbą prie duobės pasa­
kė DBLS vietinio skyriaus val­
dybos pirm. J. Karal ius o apie 
jo asmenį pagrindinių žinių pa­
tiekė sekr. J. Stulgaitis. 

Žuvo 1 mi l . ž m o n i ų 

Apskaičiuojama, kad Ame­
rikoje eismo nelaimėse y ra jau 
žuvę vienas milionas žmonių, 
jeigu ir toliau tokiu tempu žus, 
tai nereikės nė 30 metų, kai 
jau bus žuvę 2 milionai žmonių. 

— 21 šūvio saliutas y ra pra­
džią gavęs Anglijoje. Amerikoj 
šis paprotys įsigalėjo nuo 1875 
metų. 

a* 

PIRKITE APSAUGOS BONUSi 

Ledai" 
Istoriniai šaltiniai nurodo, 

kad „ledai" pirmą kar tą pra­
dėti naudoti Prancūzijos kara­
liaus Liudviko XIV virtuvėje, 
vėliau šį paprotį perėmė Liud­
vikas XV, kol galų gale šis pa­
protys apėmė plačiąsias mases. 

Mueller 
Climatrol 
Fuel-Thrifty Furnaces 

n 
maximum comfort 
for every "fuel-oil dollar 
You'll fina just the furnace you 
want for your home, in our com-
plete line of Mueller Climatrol 
automatic oil-fired furnaces. Each 
one is engineered for outstanding 
economy tnat means low fuel bills. 

I.e t us r e co m menti the right 
furnace for you — to fi; your needs 
— your budget. We pride our-
selves on a long reputation for 
uality, workmanship and fair 3uality, workraanship 
ealing. Call us for a free heatin 

urve 
^ g e t p 

survey — ask abatu our easy bu< 
)ian. 

SAVI PAS SAVUOSIUS 
Rašomas mašinėles su lietuviš­

kais ir kitų kalbų raidynais. Švei­
cariškus laikrodžius. Lietuviškas 
knygas, rankdarbius ir kitas įvai­
rias prekes gausite geromis sąly­
gomis. Taisomi laikrodžiai ir ra­
šomos mašinos. J, Karvelis, 3249 
So. Halsted St., Chicago 8, 111., 
tel. DAnube 6-1136. 

-


